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1. АННОТАЦИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

В результате освоения данной дисциплины (модуля) у обучающихся формируются 
следующие компетенции и должны быть достигнуты следующие результаты обучения как этап 
формирования соответствующих компетенций: 

Код и наименование 
компетенций 

Наименование индикатора достижения компетенции 
(перечень планируемых результатов обучения по 

дисциплине/практике) 

ПК-1: Способен 
осуществлять контроль за 
соблюдением таможенного 

законодательства и 
законодательства 

Российской Федерации о 
таможенном деле при 

совершении таможенных 
операций участниками 
внешнеэкономической 
деятельности и иными 

лицами, осуществляющими 
деятельность в сфере 
таможенного дела 

ПК-1.1. Имеет необходимые знания для осуществления 
контроля в различных областях профессиональной 
деятельности 
ПК-1.2. Ориентируется в таможенном законодательстве 
ЕАЭС и законодательстве Российской Федерации о 
таможенном регулировании 

ПК-1.3. Обладает достаточным уровнем знаний в области 
совершения таможенных операций участниками ВЭД и 
лицами, осуществляющими деятельность в сфере 
таможенного дела 

 

ПК-2: Способен 
осуществлять таможенный 
контроль и иные виды 

государственного контроля 
(надзора) при совершении 
таможенных операций и 
применении таможенных 
процедур, в том числе с 

использованием 
технических средств 
таможенного контроля 

ПК-2.1. Способен осуществлять контроль в различных 
областях профессиональной деятельности 
ПК-2.2. Обладает достаточным уровнем знаний и свободно 
ориентируется в законодательстве Российской Федерации о 
деятельности контрольных (надзорных) органов 

ПК-2.3. Владеет достаточными навыками использования и 
применения технических средств таможенного контроля 

 

ПК-3: Способен 
обеспечивать соблюдение 

международных договоров и 
актов в сфере таможенного 

регулирования и 
законодательства 

Российской Федерации о 
таможенном регулировании 

при совершении 
таможенных операций и 

ПК-3.1. Ориентируется в международном законодательстве 
в сфере таможенного дела, таможенном регулировании в 
ЕАЭС и законодательстве Российской Федерации о 
таможенном регулировании 
ПК-3.2. Обладает достаточным уровнем знаний о порядке 
совершения таможенных операций 

ПК-3.3. Обладает достаточным уровнем знаний в части 
проведения таможенного контроля, объектах таможенного 
контроля, форм таможенного контроля и (или) мер, 
обеспечивающих проведение таможенного контроля 
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проведении таможенного 
контроля 

 

Трудоёмкость дисциплины (модуля): 4 З.Е. 
Форма промежуточной аттестации: экзамен. 
Формы текущего контроля успеваемости: устный и/или письменный опрос, 

тестирование. 
Разделы дисциплины (модуля), виды занятий и формируемые компетенции по разделам 

дисциплины (модуля): 

Семестр 6 

1. Виды таможенных процедур. Общие положения о таможенных процедурах. 
2. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления 

3. Таможенная процедура экспорта 

4. Таможенная процедура таможенного транзита 

5. Таможенная процедура переработки на таможенной территории 

6. Таможенная процедура переработка вне таможенной территории 

7. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления 

8. Таможенная процедура временного ввоза (допуска) 

9. Таможенная процедура временного вывоза 

10. Таможенная процедура беспошлинной торговли 

11. Таможенная процедура таможенного склада 

12. Таможенная процедура уничтожения 

13. Таможенная процедура отказа в пользу государства 

14. Таможенная процедура реимпорта 

15. Таможенная процедура реэкспорта 

16. Специальная таможенная процедура 

17. Таможенная процедура свободной таможенной зоны  
18. Таможенная процедура свободного склада 

Виды занятий и количество часов: 

1. Лекции: 36 ч. 

2. Практические занятия: 36 ч. 

3. Самостоятельная работа: 26.5 ч. 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Целью освоения дисциплины является формирование у обучающихся компетенций в 
соответствии с требованиями ФГОС ВО и образовательной программы. 

Задачами освоения дисциплины являются: 
- приобретение обучающимися знаний, умений, навыков и (или) опыта 

профессиональной деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в 
соответствии с учебным планом и календарным графиком учебного процесса; 



5 

 

- оценка достижения обучающимися планируемых результатов обучения как этапа 
формирования соответствующих компетенций. 

3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

Дисциплина (модуль) реализуется в рамках части, формируемой участниками 
образовательных отношений Блока 1 учебного плана. 

Дисциплина (модуль) базируется на результатах обучения по следующим дисциплинам 
(модулям), практикам: основы таможенного дела, таможенные операции, организация 
таможенного контроля товаров и транспортных средств, институты административного и 
таможенного права, регулирующие деятельность таможенных органов, выявление и 
расследование административных правонарушений, отнесённых к компетенции таможенных 
органов, основы организации деятельности участников внешнеэкономической деятельности, 
основы торговой политики, международные экономические организации, регулирующие 
торговлю. 

Результаты обучения, достигнутые по итогам освоения данной дисциплины (модуля) 
являются необходимым условием для успешного обучения по следующим дисциплинам 
(модулям), практикам: таможенный контроль после выпуска товаров, валютное регулирование 
и валютный контроль, основы расследования преступлений, отнесённых к компетенции 
таможенных органов, практика по получению профессиональных умений и опыта 
профессиональной деятельности, преддипломная практика, подготовка к процедуре защиты и 
защита выпускной квалификационной работы, научно-исследовательская работа, особенности 
доставки грузов различными видами транспорта. 

4. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
(МОДУЛЮ), СООТНЕСЕННЫЕ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАМИ ОСВОЕНИЯ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

В результате освоения данной дисциплины (модуля) у обучающихся формируются 
следующие компетенции и должны быть достигнуты следующие результаты обучения как этап 
формирования соответствующих компетенций: 

Код и наименование 
компетенций 

Наименование индикатора достижения компетенции 
(перечень планируемых результатов обучения по 

дисциплине/практике) 

ПК-1: Способен 
осуществлять контроль за 
соблюдением таможенного 

законодательства и 
законодательства 

Российской Федерации о 
таможенном деле при 

совершении таможенных 
операций участниками 
внешнеэкономической 

ПК-1.1. Имеет необходимые знания для осуществления 
контроля в различных областях профессиональной 
деятельности 
ПК-1.2. Ориентируется в таможенном законодательстве 
ЕАЭС и законодательстве Российской Федерации о 
таможенном регулировании 

ПК-1.3. Обладает достаточным уровнем знаний в области 
совершения таможенных операций участниками ВЭД и 
лицами, осуществляющими деятельность в сфере 
таможенного дела 
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деятельности и иными 
лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере 
таможенного дела 

 

ПК-2: Способен 
осуществлять таможенный 
контроль и иные виды 

государственного контроля 
(надзора) при совершении 
таможенных операций и 
применении таможенных 
процедур, в том числе с 

использованием 
технических средств 
таможенного контроля 

ПК-2.1. Способен осуществлять контроль в различных 
областях профессиональной деятельности 
ПК-2.2. Обладает достаточным уровнем знаний и свободно 
ориентируется в законодательстве Российской Федерации о 
деятельности контрольных (надзорных) органов 

ПК-2.3. Владеет достаточными навыками использования и 
применения технических средств таможенного контроля 

 

ПК-3: Способен 
обеспечивать соблюдение 

международных договоров и 
актов в сфере таможенного 

регулирования и 
законодательства 

Российской Федерации о 
таможенном регулировании 

при совершении 
таможенных операций и 
проведении таможенного 

контроля 

ПК-3.1. Ориентируется в международном законодательстве 
в сфере таможенного дела, таможенном регулировании в 
ЕАЭС и законодательстве Российской Федерации о 
таможенном регулировании 
ПК-3.2. Обладает достаточным уровнем знаний о порядке 
совершения таможенных операций 

ПК-3.3. Обладает достаточным уровнем знаний в части 
проведения таможенного контроля, объектах таможенного 
контроля, форм таможенного контроля и (или) мер, 
обеспечивающих проведение таможенного контроля 
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5. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

5.1. Объем дисциплины (модуля) и виды учебной работы. 
Общий объём (трудоемкость) дисциплины (модуля) составляет 4 зачетных единиц (З.Е.). 

Вид учебной работы 

Трудоемкость дисциплины, 
академ. часов: 

Семестры (кол-во недель в семестре) 

Всего 

В том 
числе в 
интер-ой 
форме 

В том 
числе 
практ. 
подгот. 

Семестр 5 (17) 

Всего Конт. СР 
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Учебная работа (без 
контроля), всего: 

99 24 7 99 68 31 

в том 
числе: 

Лекции (Л) 34 - - 34 34 - 

Практические 
занятия (ПЗ) 

34 24 7 34 34 - 
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Лабораторные 
работы (ЛР) 

- - - - - - 

Курсовой проект 
(КП) 

- - - - - - 

Курсовая работа 
(КР) 

- - - - - - 
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Расчетно-
графические 
работы (РГР) 

- - - - - - 

Реферат - - - - - - 

Другие виды 
самостоятельной 
работы 

31 - - 31 0.5 30,5 
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Контроль, всего: 45 - - 45 0.5 44.5 

в том 
числе: 

Экзамен 45 - - 45 0.5 44.5 

Зачёт - - - - - - 
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Зачёт с оценкой - - - - - - 

Форма промежуточной 
аттестации (зачет, 
зачёт с оценкой, 
экзамен) 

 Экзамен 

Общая трудоемкость, 
ч. 

144 24 7 144 69 75 
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Общая трудоемкость, 
З.Е. 4  4 
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5.2. Разделы дисциплины (модуля), виды занятий и формируемые компетенции по 
разделам дисциплины (модуля). 

№ 
п/п 

Наименование раздела 

Л
 

Л
Р

 

П
З

 

С
Р

 

В
се
г
о

 ч
а
со
в

 (
б
е
з 

к
о
н
т
р
о
л
я

) 

Ф
о
р
м
и
р
у
ем

ы
е 

к
о
м
п
ет
ен

ц
и
и

 

Семестр 5 

1. 
Виды таможенных процедур. Общие 
положения о таможенных процедурах. 

2 - - 0.5 2.5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

2. 
Таможенная процедура выпуска для 
внутреннего потребления 

2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

3. Таможенная процедура экспорта 2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 
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4. 
Таможенная процедура таможенного 
транзита 

2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

5. 
Таможенная процедура переработки на 
таможенной территории 

2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

6. 
Таможенная процедура переработка вне 
таможенной территории 

2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

7. 
Таможенная процедура переработки для 
внутреннего потребления 

2 - 4 6 12 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

8. 
Таможенная процедура временного ввоза 
(допуска) 

2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 
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9. Таможенная процедура временного вывоза 2 - 2 2 6 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

10. 
Таможенная процедура беспошлинной 
торговли 

2 - 2 2 6 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

11. Таможенная процедура таможенного склада 2 - 2 2 6 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

12. Таможенная процедура уничтожения 2 - 2 2 6 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

13. 
Таможенная процедура отказа в пользу 
государства 

2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 
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14. Таможенная процедура реимпорта 2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

15. Таможенная процедура реэкспорта 2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

16. Специальная таможенная процедура 2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

17. 
Таможенная процедура свободной 
таможенной зоны  

2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 

18. Таможенная процедура свободного склада 2 - 2 1 5 

ПК-1, 
ПК-2, 
ПК-3 
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Всего часов: 34 - 34 26.5 98.5  

5.3. Содержание дисциплины. 

1. Виды таможенных процедур. Общие положения о таможенных процедурах. 
Определение «таможенные процедуры». Положения основных нормативных 

правовых актов, регламентирующих виды и содержание таможенных процедур. День 
помещения товаров под таможенные процедуры. Порядок выбора и помещения товаров под 
различные таможенные процедуры, порядок изменения таможенной процедуры. 
Помещение товаров под таможенную процедуру. Завершение, прекращение, 
приостановление и возобновление действия таможенной процедуры. Необходимость и 
достаточность представленных документов и сведений при помещении товаров под 
различные таможенные процедуры. Продление сроков действия таможенных процедур. 
Последствия изъятия (ареста), конфискации или обращения в собственность (доход) 
государства-члена ЕАЭС товаров, помещенных под таможенную процедуру. Соблюдение 
условий использования товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой. 

2. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления 

Содержание и применение таможенной процедуры выпуска для внутреннего 
потребления. Условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 
в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, срок их уплаты и исчисление. Применение особенностей 
декларирования товаров, при помещении под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления. Декларирования товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления на примере заполнения отдельных граф 
декларации на товары. Статус товаров при помещении под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления. Условный выпуск товаров при помещении под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления. Завершение действия отдельных 
таможенных процедур, в отношении товаров, находящихся как на таможенной территории 
ЕАЭС, так и за пределами таможенной территории ЕАЭС, помещением таких товаров под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. Завершение действия 
рассматриваемой таможенной процедуры. 

3. Таможенная процедура экспорта 

Содержание и применение таможенной процедуры экспорта. Условия помещения 
товаров под таможенную процедуру экспорта. Статус товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру экспорта. Исчисление и уплата вывозных таможенных пошлин и 
иных платежей при вывозе товаров. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 
вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру экспорта. Освобождение от уплаты таможенных сборов за таможенные 
операции в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта. 
Завершение действия отдельных таможенных процедур, в отношении товаров, 
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находящихся за пределами таможенной территории ЕАЭС, помещением таких товаров под 
таможенную процедуру экспорта. Соблюдение запретов и ограничений, в том числе 
таможенное регулирование товаров, в отношении которых применяются меры экспортного 
контроля. Особенности декларирования товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
экспорта на примере заполнения отдельных граф декларации на товары. Завершение 
действия таможенной процедуры экспорта.  

4. Таможенная процедура таможенного транзита 

Содержание и применение таможенной процедуры таможенного транзита. Условия 
помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. Срок таможенного 
транзита. Место доставки товаров. Изменение места доставки товаров. Обеспечение 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин при таможенной процедуре таможенного 
транзита. Особенности подтверждения предоставления обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов при таможенном транзите. 
Обязанности перевозчика при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с 
таможенной процедурой таможенного транзита. Меры, принимаемые при аварии, действии 
непреодолимой силы или иных обстоятельствах, возникших при перевозке 
(транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного 
транзита. Таможенные операции, совершаемые после доставки товаров в место доставки 
товаров. Ответственность лиц при нарушении таможенной процедуры таможенного 
транзита. Особенности декларирования товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
таможенного транзита на примере заполнения отдельных граф транзитной декларации. 

Завершение и прекращение действия таможенной процедуры таможенного транзита. 

5. Таможенная процедура переработки на таможенной территории 

Содержание и применение таможенной процедуры переработки на таможенной 
территории. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки на 
таможенной территории и их использования в соответствии с такой таможенной 
процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной 
территории. Операции по переработке на таможенной территории ЕАЭС.  Идентификация 
иностранных товаров в продуктах их переработки. Документ об условиях переработки 
товаров на таможенной территории ЕАЭС. Нормы выхода продуктов переработки. Отходы, 
образовавшиеся в результате операций по переработке на таможенной территории ЕАЭС, и 
производственные потери. Остатки иностранных товаров, образовавшиеся в результате 
совершения операций по переработке на таможенной территории ЕАЭС. Замена 
иностранных товаров эквивалентными товарами. Возникновение и прекращение 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых 
(помещенных) под таможенную процедуру переработки на таможенной территории, срок 
их уплаты и исчисление. Особенности декларирования товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру переработки на таможенной территории на примере заполнения 
отдельных граф декларации на товары. Завершение, приостановление и прекращение 
действия таможенной процедуры переработки на таможенной территории. 

6. Таможенная процедура переработка вне таможенной территории 

Содержание и применение таможенной процедуры переработки вне таможенной 
территории. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории и их использования в соответствии с такой таможенной 
процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки вне таможенной 
территории. Операции по переработке вне таможенной территории ЕАЭС. Идентификация 
товаров ЕАЭС в продуктах их переработки. Документ об условиях переработки товаров вне 
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таможенной территории ЕАЭС. Нормы выхода продуктов переработки. Замена продуктов 
переработки эквивалентными иностранными товарами. Особенности декларирования 
товаров, помещаемых под таможенную процедуру переработки вне таможенной 
территории на примере заполнения отдельных граф декларации на товары. Возникновение 
и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении 
товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории, срок их уплаты и исчисление. Завершение и прекращение 
действия таможенной процедуры переработки вне таможенной территории. 

7. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления 

Содержание и применение таможенной процедуры переработки для внутреннего 
потребления. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления и их использования в соответствии с такой таможенной 
процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки для внутреннего 
потребления. Операции по переработке для внутреннего потребления. Идентификация 
иностранных товаров в продуктах их переработки. Документ об условиях переработки 
товаров для внутреннего потребления. Нормы выхода продуктов переработки. Отходы, 
образовавшиеся в результате операций по переработке для внутреннего потребления, и 
производственные потери. Остатки иностранных товаров, образовавшиеся в результате 
совершения операций по переработке для внутреннего потребления. Особенности 
декларирования товаров, помещаемых под таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления на примере заполнения отдельных граф декларации на товары. 
Завершение, приостановление и прекращение действия таможенной процедуры 
переработки для внутреннего потребления. 

8. Таможенная процедура временного ввоза (допуска) 

Содержание и применение таможенной процедуры временного ввоза (допуска). 
Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) и их 
использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия таможенной 
процедуры временного ввоза (допуска). Ограничения по владению и пользованию 
временно ввезенными товарами. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов при применении таможенной процедуры временного ввоза (допуска). 
Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного ввоза (допуска), срок 
их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении 
временно ввезенных товаров при их помещении под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления. Особенности декларирования товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру временного ввоза (допуска) на примере заполнения отдельных 
граф декларации на товары. Завершение, приостановление и прекращение действия 
таможенной процедуры временного ввоза (допуска). 

9. Таможенная процедура временного вывоза 

Содержание и применение таможенной процедуры временного вывоза. Условия 
помещения товаров под таможенную процедуру временного вывоза и их использования в 
соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры 
временного вывоза. Ограничения по пользованию и распоряжению временно вывезенными 
товарами. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных 
пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру 
временного вывоза, срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты 
вывозных таможенных пошлин в отношении временно вывезенных товаров при их 
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помещении под таможенную процедуру экспорта. Особенности исчисления и уплаты 
вывозных таможенных пошлин при помещении под таможенную процедуру экспорта 
товаров, в отношении которых действие таможенной процедуры временного вывоза 
прекращено. Особенности декларирования товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру временного вывоза на примере заполнения отдельных граф декларации на 
товары. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры временного вывоза. 

10. Таможенная процедура беспошлинной торговли 

Содержание и применение таможенной процедуры беспошлинной торговли. 
Условия помещения товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли и их 
использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Условие реализации в 
магазинах беспошлинной торговли отдельных категорий товаров, помещенных под 
таможенную процедуру беспошлинной торговли. Возникновение и прекращение 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру беспошлинной торговли, срок их 
уплаты и исчисление. Особенности декларирования товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру беспошлинной торговли на примере заполнения отдельных граф декларации на 
товары. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры беспошлинной 
торговли. 

11. Таможенная процедура таможенного склада 

Содержание и применение таможенной процедуры таможенного склада. Условия 
помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада и их использования в 
соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры 
таможенного склада. Операции, совершаемые с товарами, помещенными под таможенную 
процедуру таможенного склада. Хранение товаров на таможенном складе. Возникновение и 
прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых 
(помещенных) под таможенную процедуру таможенного склада, срок их уплаты и 
исчисление. Особенности декларирования товаров, помещаемых под специальную 
таможенную процедуру. склада на примере заполнения отдельных граф декларации на 
товары. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры таможенного склада. 

12. Таможенная процедура уничтожения 

Содержание и применение таможенной процедуры уничтожения. Условия 
помещения товаров под таможенную процедуру уничтожения. Особенности применения 
таможенной процедуры уничтожения. Особенности декларирования товаров, помещаемых 
под таможенную процедуру уничтожения на примере заполнения отдельных граф 
декларации на товары. Статус товаров, о отношении которых может быть заявлена 
таможенная процедура уничтожения. 

13. Таможенная процедура отказа в пользу государства 

Содержание и применение таможенной процедуры отказа в пользу государства. 
Условия помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства. 
Особенности декларирования товаров, помещаемых под таможенную процедуру отказа в 
пользу государства на примере заполнения отдельных граф декларации на товары.  

Статус товаров, в отношении которых может быть заявлена таможенная процедура 
отказа в пользу государства.  

14. Таможенная процедура реимпорта 

Содержание и применение таможенной процедуры реимпорта. Условия помещения 
товаров под таможенную процедуру реимпорта. Сроки помещения товаров под 
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таможенную процедуру реимпорта. Возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин. 
Особенности декларирования товаров, помещаемых под таможенную процедуру реимпорта 
на примере заполнения отдельных граф декларации на товары. Таможенные процедуры, 
действие которых завершается помещением товаров под таможенную процедуру 
реимпорта. 

15. Таможенная процедура реэкспорта 

Содержание и применение таможенной процедуры реэкспорта. Условия помещения 
товаров под таможенную процедуру реэкспорта. Сроки помещения товаров под 
таможенную процедуру реэкспорта. Действия с товарами, помещенными под таможенную 
процедуру реэкспорта. Порядок и условия помещения товаров, приобретших статус 
товаров ЕАЭС под таможенную процедуру реэкспорта. Возникновение и прекращение 
обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру реэкспорта, срок их уплаты и 
исчисление. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин. Особенности декларирования товаров, 
помещаемых под таможенную процедуру реэкспорта на примере заполнения отдельных 
граф декларации на товары. 

16. Специальная таможенная процедура 

Содержание и применение специальной таможенной процедуры. Категории товаров, 
помещаемых под специальную таможенную процедуру. Условия помещения под 
специальную таможенную процедуру и порядок применения специальной таможенной 
процедуры в зависимости от категорий товаров, в отношении которых она применяется. 
Особенности декларирования товаров, помещаемых под специальную таможенную 
процедуру.  

17. Таможенная процедура свободной таможенной зоны 

Содержание и применение таможенной процедуры свободной таможенной зоны. 
Условия помещения товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны и их 
использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Особенности помещения 
под таможенную процедуру свободной таможенной зоны товаров, ввозимых на территорию 
портовой СЭЗ или логистической СЭЗ. Действия, совершаемые в отношении товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и в отношении 
товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны. Идентификация иностранных товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны, в товарах, изготовленных 
(полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны. Особенности декларирования товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны на примере заполнения отдельных 
граф декларации на товары.  Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из 
иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной 
зоны.  Завершение и прекращение действия таможенной процедуры свободной таможенной 
зоны. 

18. Таможенная процедура свободного склада 

Содержание и применение таможенной процедуры свободного склада. Условия 
помещения товаров под таможенную процедуру свободного склада и их использования в 
соответствии с такой таможенной процедурой. Действия, совершаемые в отношении 
товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и в отношении 
товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру 
свободного склада. Идентификация иностранных товаров, помещенных под таможенную 
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процедуру свободного склада, в товарах, изготовленных (полученных) из иностранных 
товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада. Особенности 
декларирования товаров, помещаемых под таможенную процедуру свободного склада на 
примере заполнения отдельных граф декларации на товары. 

Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободного склада. Завершение и прекращение 
действия таможенной процедуры свободного склада. 

5.4. Тематический план практических (семинарских) занятий. 

№ 
п/п 

№ 
раздела 

Темы практических 
(семинарских) занятий 

Трудоемкость, 
ак.ч. 

Формы 
текущего 
контроля 

успеваемости 

1. 2 Таможенная процедура выпуска 
для внутреннего потребления 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

2. 3 Таможенная процедура экспорта 2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

3. 4 Таможенная процедура 
таможенного транзита 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 
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4. 5 Таможенная процедура 
переработки на таможенной 
территории 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

5. 6 Таможенная процедура 
переработка вне таможенной 
территории 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

6. 7 Таможенная процедура 
переработки для внутреннего 
потребления 

4 Устный и/или 
письменный 

опрос, 
тестирование 

7. 8 Таможенная процедура 
временного ввоза (допуска) 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

8. 9 Таможенная процедура 
временного вывоза 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 
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9. 10 Таможенная процедура 
беспошлинной торговли 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

10. 11 Таможенная процедура 
таможенного склада 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

11. 12 Таможенная процедура 
уничтожения 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

12. 13 Таможенная процедура отказа в 
пользу государства 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос, 
тестирование 

13. 14 Таможенная процедура 
реимпорта 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 
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14. 15 Таможенная процедура 
реэкспорта 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

15. 16 Специальная таможенная 
процедура 

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

16. 17 Таможенная процедура 
свободной таможенной зоны  

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

17. 18 Таможенная процедура 
свободной таможенной зоны  

2 Устный и/или 
письменный 

опрос 

5.5. Тематический план лабораторных работ. Лабораторные работы не 
предусмотрены 

6. МАТЕРИАЛЫ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
(МОДУЛЮ) 

Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание хода освоения 
дисциплины (модуля) и организуется в соответствии с порядком, определяемым 
локальными нормативными актами БГТУ им. В.Г. Шухова. Порядок проведения и система 
оценок результатов текущего контроля успеваемости установлена локальным нормативным 
актом БГТУ им. В.Г. Шухова. 

В качестве форм текущего контроля успеваемости по дисциплине (модулю) 
используются: 

• Устный и/или письменный опрос. 
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• Тестирование. 

6.1. Материалы для проведения тестирования 

Вопрос 1. Какие товары декларируются, но не помещаются под таможенную 
процедуру: 

1.Товары для личного пользования 

2.Товары, перемещаемые трубопроводным транспортом. 
3.Транспортные средства международной перевозки 

4.   Припасы 

 

Вопрос 2. В отношении каких таможенных процедур, указанных в постановлении 
Правительства РФ декларация на товары может быть подана в письменной форме:      

1.Свободный таможенный склад 

2.Уничтожение 

3.Специальная таможенная процедура 

4.Выпуск для внутреннего потребления 

5.Отказ в пользу государства 

 

Вопрос 3. Какой день является днем помещения товара под таможенную процедуру: 
1. День помещения товара на СВХ 

2. День подачи декларации на товары 

3. День выпуска товаров  
4. День регистрации декларации 

 

Вопрос 4. Какие таможенные процедуры могут быть заявлены в отношении 
ввозимого товара, при декларировании товара в несобранном или разобранном виде, в том 
числе в некомплектном и незавершенном виде, перемещаемого в течение установленного 
периода: 

1. Выпуск для внутреннего потребления 

2. Переработка на таможенной территории 

3. Переработка для внутреннего потребления 

4. Беспошлинная торговля 

5. Свободная таможенная зона 

6. Временный ввоз (допуск) 

7. Экспорт 

8. Свободный склад 

9. Реэкспорт  
10. Реимпорт 

11. Таможенный склад 

 

Вопрос 5. Условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления: 

1. Предоставление сертификатов о происхождении товаров 

2. Уплата ввозных таможенных пошлин, налогов 

3. Соблюдение мер защиты внутреннего рынка 

4. Соблюдение запретов и ограничений 

5. Идентификации товаров сведениям, указанным в декларации на товары 

6. Уплата специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 
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Вопрос 6. Статус товара, помещенного под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления при соблюдении условий помещения товаров под данную 
таможенную процедуру: 

1. Сохраняется как иностранного товара 

2. Статус товара соответствует стране происхождения товара 

3. Товар приобретает статус товара ЕАЭС 

 

Вопрос 7. Выпуск товаров в случае, если таможенные пошлины и налоги не 
уплачены, а обеспечены является: 

1.Выпуском для внутреннего потребления 

2.Условным выпуском 

3Предварительным выпуском 

 

Вопрос 8. Какой статус имеют условно выпущенные товары, помещенные под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления: 

1. Товары ЕАЭС 

2. Иностранные 

3. Находящиеся в свободном обращении 

4. Статус товаров не определен 

 

Вопрос 9. Выпуск товаров при применении предварительного декларирования 
товаров, производится: 

1. После принятия и регистрации таможенной декларации 

2. После поступления товара и предъявления его таможенному органу 

3. Только после фактического контроля (досмотра) товаров 

4. После выполнения всех условий помещения товаров под заявленную таможенную 
процедуру 

 

Вопрос 10. Реэкспорт товаров, помещенных под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления возможен при выполнении условий: 

1. Товары не соответствуют условиям контракта 

2. Товары вывозятся в течение одного года, следующего за днем выпуска 

3. В отношении товаров отсутствует вывозная таможенная пошлина 

4. Товары могут быть идентифицированы 

5. Представлены документы об обстоятельствах ввоза 

6. Товары не использовались и не ремонтировались 

 

Вопрос 11. Действие каких таможенных процедур может быть завершено 
помещением под таможенную процедуру реимпорта: 

1. Экспорт 

2. Временный вывоз 
3. Переработка вне таможенной территории 

4. Таможенный транзит 

 

Вопрос 12. Обязанность по уплате таможенных платежей (ввозных/вывозных 
таможенных пошлин, налогов) в отношении товаров, помещаемых под таможенные 
процедуры, возникает:    

1. С момента регистрации таможенным органом декларации на товары 

2. С момента подачи таможенному органу декларации на товары 

3. С момента принятия решения таможенным органом о выпуске товара 
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Вопрос 13. Виды таможенных платежей, применяемых при помещении товара под 
таможенную процедуру экспорта: 

1. Таможенные сборы за таможенные операции 

2. Акциз 
3. Налог на добавленную стоимость 

4. Ввозная таможенная пошлина 

5. Вывозная таможенная пошлина 

 

Вопрос 14. Срок для подачи новой декларации на товары в отношении товаров 
ЕАЭС, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС, в случае, если предыдущая декларация 
на товары была отозвана, составляет: 

1. Не устанавливается 

2. Не более 10 дней 

3. Не более 15 дней 

4. Срок временного хранения товаров 

 

Вопрос 15. Списки (перечни) контролируемых товаров и технологий, помещаемых 
под таможенную процедуру экспорта, утверждаются: 

1. Указами Президента РФ по представлению Правительства РФ 

2. Решениями Евразийской экономической комиссии 

3. Приказами Министерства экономического развития и торговли России 

4. Приказами ФТС России 

5. Постановлениями Правительства РФ 

 

Вопрос 16. В каких случаях товар, помещаемый под таможенную процедуру 
экспорта, не предъявляется таможенным органам: 

1. В случае, когда таможенная процедура экспорта завершает действие таможенной 
процедуры переработки вне таможенной территории 

2. В случае, когда таможенная процедура экспорта завершает действие таможенной 
процедуры временного вывоза 

3. В случае, когда таможенная процедура экспорта завершает действие таможенной 
процедуры переработки на таможенной территории. 

 

Вопрос 17. Условия помещения товаров под таможенную процедуру экспорта:  
1. Уплата вывозных таможенных пошлин 

2. Идентификации товаров сведениям, указанным в декларации на товары… 

3. Соблюдение запретов и ограничений 

4. Соблюдение иных условий 

 

Вопрос 18. Статус товаров ЕАЭС, помещенных под таможенную процедуру 
экспорта, утрачивается: 

1. При их фактическом вывозе с таможенной территории ЕАЭС 

2. При помещении под таможенную процедуру экспорта 

3. При регистрации декларации на товары 

 

Вопрос 19. Срок для подачи новой декларации на товары, ввезенные на таможенную 
территорию ЕАЭС, находящиеся на СВХ и заявленные под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, если предыдущая декларация на товары была 
отозвана составляет: 

1.До окончания следующего рабочего дня после дня отзыва декларации  
2.Не более 3 дней с момента принятия решения об отзыве декларации на товары 
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3.Не более 10 дней 

4.Не более 15 дней 

5.Не более 30 дней 

6.  Не устанавливается и соответствует оставшемуся сроку временного хранения 
товаров на СВХ 

 

Вопрос 20. На кого возлагается обязанность подтверждения соблюдения условий 
помещения товаров под таможенную процедуру:     

1. На декларанта 

2. На таможенного представителя 

3. На таможенный орган 

4. На декларанта и таможенного представителя 

5. Нет правильного ответа 

 

Вопрос 21.  Отказ в выпуске ввозимых товаров, в отношении которых было 
предварительное таможенное декларирование, таможенный орган производит в случае: 

1. Если товары не предъявлены в течение 30 календарных дней со дня, следующего 
за днем ее регистрации 

3. Если изменился курс валюты  
4. Если в течение 30 дней изменилась ставка ввозной таможенной пошлины на 

данный товар 

 

Вопрос 22. Под таможенную процедуру экспорта могут помещаться:  
1. Только товары российские по происхождению 

2. Только товары, имеющие статус иностранных товаров 

3. Товары ЕАЭС 

4. Товары, ранее помещенные под таможенные процедуры временного вывоза или 
переработки вне таможенной территории 

 

Вопрос 23. Вывозная таможенная пошлина может быть возвращена в отношении 
товаров, ранее помещенных под таможенную процедуру экспорта и ввозимых на 
таможенную территорию ЕАЭС в соответствии с таможенной процедурой реимпорта:     

1. Не позднее 1 (одного) месяца со дня, следующего за днем помещения таких 
товаров под таможенную процедуру экспорта 

2. Не позднее 3 (трех) месяцев со дня, следующего за днем помещения таких товаров 
под таможенную процедуру экспорта 

3. Не позднее 6 (шести) месяцев со дня, следующего за днем помещения таких 
товаров под таможенную процедуру экспорта 

4. Не позднее 9 (девяти) месяцев со дня, следующего за днем помещения таких 
товаров под таможенную процедуру экспорта 

5. Не позднее 12 (двенадцати) месяцев со дня, следующего за днем помещения таких 
товаров под таможенную процедуру экспорта 

 

Вопрос 24. Товары, помещенные под таможенную процедуру экспорта, при 
соблюдении определенных условий могут быть ввезены на таможенную территорию ЕАЭС 
и помещены под таможенную процедуру реимпорта в течение:                         

1. 6 (шести) месяцев 

2. 1 (одного) года 

3. 2 (двух) лет 

4. 3 (трех) лет 

5. 5 (пяти) лет 
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6. Иной срок в отношении отдельных категорий товаров 

 

Вопрос 25. Заявляется ли таможенная процедура реэкспорта в отношении товара, 
ранее ввезенного и помещенного под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления и уже приобретшего статус товаров ЕАЭС: 

1. Не заявляется в отношении товара, уже приобретшего статус товаров ЕАЭС 

2. Таможенная процедура реэкспорта может быть предоставлена только по решению 
ФТС России по определенной номенклатуре товаров 

3. Может быть заявлена при соблюдении установленных требований и условий 

 

Вопрос 26. Кем определяется место доставки товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру таможенного транзита:                           

1. Перевозчиком 

2. Таможенным органом отправления 

3. Транспортным экспедитором 

4. Отправителем 

5. Таможенным органом назначения 

 

Вопрос 27. Для выполнения задач по таможенному сопровождению таможенный 
наряд должен иметь: 

1.Заверенные печатью таможенного органа два экземпляра предписания 

2.Сухой паек 

3.Бланки актов об аварии или действии непреодолимой силы 

4.Аптечку скорой помощи 

5.Комплект вооружения и специальных средств (при необходимости) 
 

Вопрос 28. Что является местом доставки товаров при таможенном транзите? 

1. Склад временного хранения, принадлежащий экспедиторской организации 

2. Зона таможенного контроля, находящаяся в регионе деятельности таможенного 
органа назначения 

3. Склад получателя товаров         
 

Вопрос 29. Каким количеством лиц, в должностные обязанности которых входит 
осуществление таможенного сопровождения, осуществляется таможенное сопровождение: 

1. Одним лицом 

2. Несколькими должностными лицами  
3. Нарядом, в состав которого входит не менее 2 лиц 

 

Вопрос 30. Таможенные операции, после завершения действия таможенной 
процедуры таможенного транзита, связанные с помещением товаров на временное 
хранение или их таможенное декларирование в отношении товаров, перевозимых 
автомобильным транспортом, перевозчик или иное заинтересованное лицо обязано 
совершить…  

1. Не позднее 6 часов рабочего времени таможенного органа после регистрации 
подачи документов  

2. Не позднее 2 часов рабочего времени таможенного органа после регистрации 
подачи документов 

3. Не позднее 8 часов рабочего времени таможенного органа после регистрации 
подачи документов 

4. Не позднее 24 часов рабочего времени таможенного органа после регистрации 
подачи документов  
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Вопрос 31. Каковы действия перевозчика в случае аварии при перевозке товаров, 
находящихся под таможенным контролем: 

1. Принять все меры для обеспечения сохранности товаров и транспортных средств 

2. Незамедлительно сообщить в ближайший таможенный орган об этих 
обстоятельствах и месте нахождения товаров 

3. Незамедлительно сообщить о факте аварии в таможенный орган отправления и в 
таможенный орган назначения 

4. Перевезти товары или обеспечить их перевозку в ближайший таможенный орган 
или иное место, указанное таможенным органом 

 

Вопрос 32. В какое время разрешается размещение товаров в зоне таможенного 
контроля при завершении таможенного транзита: 

1. До 24 часов  
2. В рабочее время таможенного органа 

3. В любое время суток 

 

Вопрос 33. В течение какого времени перевозчик или декларант товаров, 
помещенных под таможенную процедуру таможенного транзита, обязан представить 
таможенному органу назначения транзитную декларацию (при письменной форме 
декларирования) или сведения о регистрационном номере электронной транзитной 
декларации (при применении электронной формы) при перевозке товаров, перевозимых с 
использованием водного и (или) железнодорожного транспорта: 

1. В течение 12 часов с момента их прибытия в место доставки товаров 

2. В течение 24 часов с момента их прибытия в место доставки товаров 

3. В течение 3 часов с момента их прибытия в место доставки товаров 

4. В течение 6 часов с момента их прибытия в место доставки товаров 

 

Вопрос 34. Срок переработки товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
переработки на таможенной территории: 

1. Не может превышать 12 месяцев 

2. Не может превышать 24 месяца 

3. Не может превышать 36 месяцев 

4. Решением Евразийской экономической комиссии для отдельных категорий 
товаров может определяться более продолжительный, чем срок, установленный 
таможенным законодательством 

 

Вопрос 35. Срок переработки товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
переработки на таможенной территории: 

1. Не может превышать 12 месяцев 

2. Не может превышать 24 месяца 

3. Не может превышать 36 месяцев 

4. Решением Евразийской экономической комиссии для отдельных категорий 
товаров может определяться более продолжительный, чем срок, установленный 
таможенным законодательством 

 

Вопрос 36. Срок переработки товаров, помещаемых под таможенную процедуру 
переработки вне таможенной территории, не может превышать:   

1. 2 (два) года 

2. 3 (три) года 

3. 1 (один) год 
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Вопрос 37. Операции, не относящиеся к операциям по переработке товаров, 
помещаемых под таможенную процедуру переработки на таможенной территории: 

1. Копирование и размножение информации, аудио и видеозаписей на любые виды 
носителей информации 

2. Ремонт товаров 

3. Выращивание деревьев и растений 

4. Операции по обеспечению сохранности товаров при подготовке их к продаже и 
транспортировке 

 

Вопрос 38. Операция ремонт применяется при помещении товара под такие 
таможенные процедуры как: 

1. Временный ввоз (допуск) 

2. Временный вывоз 
3. Переработка на таможенной территории 

4.  Переработка вне таможенной территории 

5. Переработка для внутреннего потребления 

 

Вопрос 39. Операции, не относящиеся к операциям по переработке товаров, 
помещенных под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории: 

1. Обработка товаров, при которой товары теряют свои индивидуальные 
характеристики 

2. Ремонт товаров, включая его восстановление, замену составных частей 

3. Расфасовка и предпродажная упаковка и переупаковка товаров 

 

Вопрос 40. Производственные потери, образующиеся и (или) безвозвратно 
теряющиеся в результате совершения операций по переработке товаров для внутреннего 
потребления: 

1. Не подлежат помещению под иную таможенную процедуру 

2. Подлежат помещению под таможенную процедуру уничтожение 

3. Подлежат помещению под иную таможенную по решению таможенного органа 

 

Вопрос 41. Операции, не относящиеся к операциям по переработке товаров, 
помещенных под таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления: 

1. Переработка или обработка товаров, при которой иностранные товары теряют 
свои индивидуальные характеристики 

2. Ремонт товаров, включая его восстановление, замену составных частей 

3. Расфасовка и упаковка товаров 

4. Изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и подгонку 

5. Получение приплода, выращивание и откорм животных, птиц, рыб, а также 
выращивание ракообразных и моллюсков 

 

Вопрос 42. Подлежат ли помещению под иную таможенную процедуру остатки 
товаров, имеющие коммерческую ценность и образовавшиеся в результате совершения 
операций по переработке товаров, помещенных под таможенную процедуру: 

1. Не подлежат помещению под иную таможенную процедуру 

2. Подлежат помещению под иную таможенную процедуру 

3. Помещаются под иную таможенную процедуру по решению таможенного органа 
в зависимости от характеристик и состояния товара 
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Вопрос 43. Какой статус приобретают товары, полученные в результате операций по 
переработке товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки на таможенной 
территории: 

1. Статус иностранных товаров 

2. Статус товаров не определяется 

3. Статус товаров ЕАЭС 

 

Вопрос 44. Действие таможенной процедуры переработки вне таможенной 
территории завершается помещением продуктов переработки под таможенную процедуру:     

1. Реимпорт 

2. Реэкспорт 

3. Выпуск для внутреннего потребления 

4. Экспорт 

 

Если целью помещения товаров под таможенную процедуру переработки на 
таможенной территории является ремонт товаров, в качестве документа об условиях 
переработки товаров, декларант использует: 

1. Только разрешение таможенного органа установленной формы на переработку 
товаров 

2. Только декларацию на товары 

3. По выбору декларанта: декларацию на товары или разрешение таможенного 
органа установленной формы на переработку товаров 

 

Вопрос 45. Подлежат ли помещению под иную таможенную процедуру отходы, 
образовавшиеся в результате переработки иностранных товаров на таможенной 
территории: 

1. Не подлежат, независимо от состояния отходов 

2. Подлежат, независимо от состояния товаров 

3. Подлежат, за исключением случаев, когда отходы переработаны в состояние, не 
пригодное для их дальнейшего коммерческого использования 

 

Вопрос 46. Действие таможенной процедуры переработки для внутреннего 
потребления завершается помещением продуктов переработки под таможенную процедуру:  

1. Выпуск для внутреннего потребления 

2. Реимпорт 

3. Таможенный склад 

4. Таможенный транзит 

5. Реэкспорт 

 

Вопрос 47. Статус товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки 
для внутреннего потребления: 

1. Статус товаров не определяется 

2. Сохраняют статус иностранных товаров 

3. Товары приобретают статус товаров ЕАЭС 

 

Вопрос 48. Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории: 

1. Утрачивают свой статус товаров ЕАЭС в случае фактического вывоза 

2. Сохраняют статус товаров ЕАЭС в случае фактического вывоза 

3. Утрачивают свой статус товаров ЕАЭС вне зависимости от фактического вывоза 
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Вопрос 49. Укажите виды таможенных платежей, подлежащих уплате при 
помещении товаров под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории: 

1. Таможенные сборы за таможенные операции и налоги 

2. Таможенные сборы за таможенные операции, вывозная таможенная пошлина  
3. Таможенные сборы за таможенные операции 

 

Вопрос 50. Укажите виды таможенных платежей, подлежащих уплате при 
помещении товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего 
потребления: 

1. Таможенные сборы за таможенные операции и налоги 

2. Таможенные сборы за таможенные операции, ввозная таможенная пошлина и 
налоги 

3. Таможенные сборы за таможенные операции и ввозная таможенная пошлина 

4. Только таможенные сборы за таможенные операции 

6.2. Материалы устного и/или письменного опроса 

1. Что означает понятие «таможенная процедура»? 

2. Какие виды таможенных процедур установлены в ТК ЕАЭС? 

3. Каков порядок помещения товаров под таможенную процедуру? 

4. Какие документы необходимы при совершении таможенных операций, связанных 
с помещением товаров под таможенную процедуру? 

5. На кого возлагается ответственность за соблюдение условий помещения товаров 
под таможенную процедуру? 

6. Какой день считается днем помещения товаров под таможенную процедуру?  
7. Какие категории товаров декларируются, но не помещаются под таможенную 

процедуру? 

8. В каких графах декларации на товары указывается код таможенной процедуры? 

9. В каких случаях допускается декларирование товаров в письменной форме? 

10. Перечислите виды таможенных процедур, которые могут быть заявлены только 
при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС. 

11. Перечислите виды таможенных процедур, которые могут быть заявлены только 
при вывозе с таможенной территории ЕАЭС. 

12. Какие категории товаров помещаются под таможенную процедуру в 
первоочередном порядке? 

13. Какие условия являются основанием для принятия решения о выпуске товаров? 

14. Какие таможенные операции связаны с помещением товаров под таможенные 
процедуры? 

15. Перечислите перечень документов, необходимых при совершении таможенных 
операций, связанных с помещением товаров под таможенную процедуру. 

16. Какой порядок заявления таможенной процедуры и порядок завершения 
действия таможенной процедуры? 

17. Назовите обстоятельства, исключающие возможность заявления таможенной 
процедуры. 

18. Назовите условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления. 

19. Какие виды таможенных платежей установлены для товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления? 

20. Укажите сроки возникновения, прекращения обязанности по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых 
(помещенных) под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 
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21. Укажите порядок заполнения 1 и 37 граф декларации на товары при помещении 
под таможенную процедуру экспорта.   

22. Назовите определение таможенной процедуры выпуска для внутреннего 
потребления. 

23. Назовите определение таможенной процедуры экспорта. 
24. Назовите условия помещения товаров под таможенную процедуру экспорта. 
25. Какие виды таможенных платежей установлены для товаров, помещаемых под 

таможенную процедуру экспорта? 

26. Когда возникает и прекращается обязанность по уплате вывозных таможенных 
пошлин и каков срок их уплаты в отношении товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру экспорта? 

27. Какой день считается днем помещения товаров под таможенную процедуру 
экспорта? 

28. Назовите и сравните условия помещения товаров под таможенные процедуры 
«выпуск для внутреннего потребления» и «экспорт». 

29. Какие документы и сведения необходимы для помещения товаров под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления? 

30. Укажите таможенные операции, производимые с товарами, помещаемыми под 
любую из установленных таможенным законодательством таможенных процедур. 

31. Укажите, какие документы и сведения необходимы для помещения товаров под 
таможенную процедуру экспорта.  

32. Назовите статус товаров при помещении их под таможенную процедуру 
экспорта. 

33. Назовите статус товаров при помещении их под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления.  

34. В каких случаях таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления не 
может быть заявлена? 

35. В каких случаях таможенная процедура экспорта не может быть заявлена? 

36. Какие таможенные платежи взимаются при помещении товаров под таможенную 
процедуру экспорта? 

37. Укажите порядок заполнения 1 и 37 граф декларации на товары при помещении 
под таможенную процедуру экспорта.  

38. Какие категории товаров декларируются, но не помещаются под таможенную 
процедуру? 

39. Какие условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного 
транзита? 

40. Какие меры обеспечения соблюдения таможенного транзита предусмотрены 
таможенным законодательством ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о 
таможенном деле? 

41. Как вы понимаете «таможенное сопровождение»? 

42. В каких случаях товары не могут быть помещены под таможенную процедуру 
таможенного транзита? 

43. Какие обязанности и ответственность таможенного перевозчика при таможенной 
процедуре таможенного транзита? 

44. Какой срок таможенного транзита? 

45. Какие меры принимаются при аварии, действии непреодолимой силы или иных 
обстоятельствах при таможенной процедуре таможенного транзита? 

46. Каков порядок завершения действия таможенной процедуры таможенного 
транзита? 

47. Каким документом доведена форма и порядок заполнения транзитной 
декларации? 
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48. Как взаимодействуют таможенные органы таможни отправления и таможни 
назначения по контролю таможенного транзита? 

49. Назовите понятие «таможенная процедура таможенного транзита».  
50. Какие документы и сведения, необходимы для помещения товаров под 

рассматриваемую таможенную процедуру?  
51. Назовите таможенные операции, производимые с товарами, помещаемыми под 

таможенную процедуру таможенный транзит. 
52. Назовите статус товаров при помещении их под таможенную процедуру 

таможенного транзита.  
53. Назовите, в каких случаях таможенная процедура таможенного транзита не 

может быть заявлена. 
54. Назовите порядок заполнения 1 графы транзитной декларации. 
55. Укажите и охарактеризуйте документы, принимаемые в качестве транзитной 

декларации. 
56. Назовите обязанности и ответственность перевозчика при таможенной процедуре 

таможенного транзита. 
57. Какие условия помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска)? 

58. Каков порядок уплаты таможенных платежей при помещении товаров под 
таможенную процедуру временный ввоз (допуск) и в период нахождения товаров под 
данной таможенной процедурой. 

59. Назовите условия помещения товаров под таможенную процедуру временного 
вывоза. 

60. Назовите условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки 
на таможенной территории. 

61. Назовите условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки 
вне таможенной территории. 

62. Назовите условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки 
для внутреннего потребления. 

63. Каким образом оформляется помещение товаров под таможенные процедуры 
переработки? 

64. В чем состоят отличия таможенной процедуры переработки вне таможенной 
территории от таможенной процедуры переработки на таможенной территории? 

65. В чем состоят отличия таможенной процедуры переработки на таможенной 
территории от таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления? 

66. Назовите, в чем заключаются отличия таможенной процедуры переработки вне 
таможенной территории от таможенной процедуры переработки для внутреннего 
потребления? 

67. Как завершается действие таможенной процедуры переработки вне таможенной 
территории? 

68. Как завершается действие таможенной процедуры переработки на таможенной 
территории? 

69. Как завершается действие таможенной процедуры переработки для внутреннего 
потребления? 

70. Какой срок помещения товаров под таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления? 

71. Какой срок помещения товаров под таможенную процедуру переработки на 
таможенной территории? 

72. Какой срок помещения товаров под таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории 

73. Как вы понимаете определение «производственные потери»? 
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74. Как вы понимаете определение «продукты переработки»? 

75. Как вы понимаете определение «остатки»? 

76. Как вы понимаете определение «отходы»? 

77. Назовите и аргументируйте, какая формулировка из названных: определений: 
«продукты переработки», «остатки», «отходы» и «производственные потери», является 
целью переработки. 

78. Какие сведения указываются в документе об условиях переработки товаров? 

79. Какие категории товаров не могут быть помещены под таможенную процедуру 
переработки на таможенной территории? 

80. Какие категории товаров не могут быть помещены под таможенную процедуру 
переработки вне таможенной территории? 

81. Какие категории товаров не могут быть помещены под таможенную процедуру 
переработки для внутреннего потребления?  

82. Какие таможенные платежи исчисляются при помещении товаров под 
таможенную процедуру переработки на таможенной территории?  

83. Какие таможенные платежи исчисляются при помещении товаров под 
таможенную процедуру переработки вне таможенной территории?  

84. Какие таможенные платежи исчисляются при помещении товаров под 
таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления?  

85. Установите статус товаров при помещении их под таможенную процедуру 
переработки вне таможенной территории и статус товаров при завершении или изменении 
данной таможенной процедуры.  

86. Установите статус товаров при помещении их под таможенную процедуру 
переработки на таможенной территории и статус товаров при завершении или изменении 
данной таможенной процедуры.  

87. Установите статус товаров при помещении их под таможенную процедуру 
переработки для внутреннего потребления и статус товаров при завершении или изменении 
данной таможенной процедуры.  

88. Как заполняются 1 и 37 графы при декларировании товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру переработки на таможенной территории? 

89. Как заполняются 1 и 37 графы при декларировании товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру переработки вне таможенной территории? 

90. Как заполняются 1 и 37 графы при декларировании товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления? 

91. В каких случаях таможенная процедура переработки на таможенной территории 
не может быть предоставлена? 

92. В каких случаях таможенная процедура переработки вне таможенной территории 
не может быть предоставлена? 

93. В каких случаях таможенная процедура п переработки для внутреннего 
потребления не может быть предоставлена. 

94. Назовите, какие таможенные платежи исчисляются и взимаются при помещении 
товаров под таможенную процедуру временного вывоза. 

95. Каков порядок завершения действия таможенной процедуры временного ввоза 
(допуска)? 

96. Каков порядок завершения действия таможенной процедуры временного вывоза? 

97. Каков порядок заполнения 1 и 37 граф декларации на товары при 
декларировании товаров, помещаемых под таможенную процедуру временного вывоза? 

98. Назовите статус товаров при помещении их под таможенную процедуру 
«Временный вывоз» и статус товаров при завершении или изменении действия данной 
таможенной процедуры.  
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99. Назовите статус товаров при помещении их под таможенную процедуру 
«Временный ввоз (допуск)» и статус товаров при завершении действия или изменении 
данной таможенной процедуры.  

100. В каких случаях таможенные процедуры временного ввоза (допуска) и 
временного вывоза не могут быть предоставлены?  

101. При какой таможенной процедуре и от какой суммы следует исчислять 3% и за 
какой период исчисляется указанная сумма платежей? 

102. Каков порядок применения карнета АТА? 

103. Каков порядок заполнения 1 и 37 граф декларации на товары при 
декларировании товаров, помещаемых под таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска)?  

104. Назовите условия помещения товаров под таможенные процедуры отказа в 
пользу государства и уничтожения товаров.  

105. Назовите различия между терминами «Магазин беспошлинной торговли» и 
«Таможенная процедура беспошлинная торговля». 

106. Охарактеризуйте содержание таможенной процедуры беспошлинной торговли и 
условия помещения товаров под таможенную процедуру.  

107. В чем заключается сущность таможенной процедуры беспошлинной торговли? 

108. Каков порядок учреждения магазина беспошлинной торговли? 

109. Какие товары помещаются под таможенную процедуру беспошлинной 
торговли? 

110. Каким лицам реализуются товары в розницу в магазинах беспошлинной 
торговли? 

111. Какие товары не могут помещаться под таможенную процедуру беспошлинной 
торговли? 

112. Кто является декларантом при помещении товаров под таможенную процедуру 
беспошлинной торговли? 

113. Каков порядок завершения и прекращения действия таможенной процедуры 
беспошлинной торговли? 

114. Каков порядок заполнения 1 и 37 граф декларации на товары при 
декларировании товаров, помещаемых под таможенную процедуру беспошлинной 
торговли? 

115. Назовите таможенные процедуры, действие которых завершаются 
таможенными процедурами реимпорта и реэкспорта.  

116. Назовите содержание таможенной процедуры уничтожения и условия 
помещения товаров под данную таможенную процедуру.  

117. Каковы обстоятельства приводящие к необходимости использования 
таможенной процедуры уничтожение? 

118. Что является основанием для помещения товаров под таможенную процедуру 
уничтожение? 

119. Каков порядок помещения товаров под таможенную процедуру уничтожения? 

120. Как оформляется разрешение таможенного органа на помещение товаров под 
таможенную процедуру уничтожения?  

121. Назовите содержание таможенной процедуры отказа в пользу государства и 
условия помещения товаров под данную таможенную процедуру. 

122. Каков порядок помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу 
государства? 

123. Каковы обстоятельства приводящие к необходимости использования 
таможенной процедуры отказа в пользу государства? 

124. Что является основанием для помещения товаров под таможенную процедуру 
отказа в пользу государства? 
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125. Какие товары нельзя поместить под таможенную процедуру уничтожение? 

126. Какие товары нельзя поместить под таможенную процедуру отказа в пользу 
государства? 

127. Какую роль играет таможенная процедура свободной таможенной зоны в 
развитии экономики? 

128. Охарактеризуйте содержание и применение помещения товаров под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны. 

129. Назовите условия помещения товаров под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны. 

130. Что такое «логистическая и портовая экономические зоны»? Каков порядок 
помещения товаров на территории указанных зон? 

131. Какие действия могут совершаться с товарами, помещенными под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны? 

132. Назовите порядок помещения товаров под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны.  

133. Каков порядок завершения действия таможенной процедуры свободной 
таможенной зоны?  

134. Назовите условия и порядок помещения товаров под таможенную процедуру 
свободного склада.  

135. Назовите характеристики таможенной процедуры свободного склада.  
136. Каков порядок помещения товаров под таможенную процедуру свободного 

склада? 

137. Каков порядок завершения действия таможенной процедуры свободного 
склада? 

138. Каков порядок определения статуса товаров, изготовленных из иностранных 
товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада? 

139. Каково значение таможенной процедуры свободного склада в развитии 
национальной экономики? 

140. Охарактеризуйте содержание специальной таможенной процедуры. 
141. Назовите условия помещения товаров под специальную таможенную 

процедуру. 
142. Какие документы могут использоваться при таможенном декларировании 

товаров при их помещении под специальную таможенную процедуру? 

143. Укажите категории товаров, помещаемых под специальную таможенную 
процедуру. 

144. В чем заключается экономическая сущность таможенных процедур реимпорта и 
реэкспорта? 

145. В отношении каких товаров допускается применение таможенной процедуры 
реимпорта? 

146. В отношении каких товаров допускается применение таможенной процедуры 
реэкспорта? 

147. Назовите содержание таможенной процедуры реимпорта и условия помещения 
товаров под таможенную процедуру.  

148. Назовите порядок уплаты (возврата, зачета) таможенных платежей при 
помещении товара под таможенную процедуру реимпорта. 

149. Назовите содержание таможенной процедуры реэкспорта и условия помещения 
товаров под таможенную процедуру.  

150. Каков порядок уплаты (возврата, зачета) таможенных платежей при помещении 
товара под таможенную процедуру реэкспорта? 

151.  Содержание таможенной процедуры таможенного склада и условия помещения 
товаров под таможенную процедуру.  
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152. Назовите порядок учреждения таможенного склада.  
153. Охарактеризуйте таможенные склады и их типы.  
154. Каков срок хранения товаров на таможенном складе.  
155. Назовите операции, совершаемые с товарами, помещенными под таможенную 

процедуру таможенного склада.  
156. Назовите, каков порядок завершения действия таможенной процедуры 

таможенного склада. 

7. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 
АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

7.1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 
освоения образовательной программы. 

В результате освоения данной дисциплины (модуля) формируются следующие 
компетенции: 

Код 
компетенции 

Наименование компетенции 

ПК-1 Способен осуществлять контроль за соблюдением таможенного 
законодательства и законодательства Российской Федерации о 
таможенном деле при совершении таможенных операций участниками 
внешнеэкономической деятельности и иными лицами, осуществляющими 
деятельность в сфере таможенного дела 

ПК-2 Способен осуществлять таможенный контроль и иные виды 
государственного контроля (надзора) при совершении таможенных 
операций и применении таможенных процедур, в том числе с 
использованием технических средств таможенного контроля 

ПК-3 Способен обеспечивать соблюдение международных договоров и актов в 
сфере таможенного регулирования и законодательства Российской 
Федерации о таможенном регулировании при совершении таможенных 
операций и проведении таможенного контроля 
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В процессе освоения образовательной программы данные компетенции, в том числе 
их отдельные компоненты, формируются поэтапно в ходе освоения обучающимися 
дисциплин (модулей), практик в соответствии с учебным планом и календарным графиком 
учебного процесса в следующем порядке: 

ПК-1 - Способен осуществлять контроль за соблюдением таможенного 
законодательства и законодательства Российской Федерации о таможенном деле 
при совершении таможенных операций участниками внешнеэкономической 
деятельности и иными лицами, осуществляющими деятельность в сфере 
таможенного дела 

Дисциплины 
(модули), практики 

Семестры 

Форма 
промеж. 
аттестации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Б1.О.03 Основы 
таможенного дела 

+              зачет 

Б1.В.ДВ.10.02 
Международные 
экономические 
организации, 
регулирующие 
торговлю 

 +             экзамен 
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Б1.В.ДВ.10.01 Основы 
торговой политики 

 +             экзамен 

Б1.В.12 Институты 
административного и 
таможенного права, 
регулирующие 
деятельность 
таможенных органов 

   +           экзамен 

Б1.В.ДВ.07.02 Основы 
организации 
деятельности 
участников 
внешнеэкономической 
деятельности 

   +           зачет 

Б1.В.13 Выявление и 
расследование 
административных 
правонарушений, 
отнесённых к 
компетенции 
таможенных органов 

    +          экзамен 

Б1.В.24 Организация 
таможенного контроля 
товаров и 
транспортных средств 

    +          зачет 
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Б1.В.22 Таможенные 
операции 

    +          зачет 

Б1.В.ДВ.06.02 
Международное 
частное транспортное 
право 

     +         зачет 

Б1.В.14 Основы 
квалификации 
преступлений в сфере 
таможенного дела 

     +         зачет 

Б2.О.01(У) Практика 
по получению 
первичных 
профессиональных 
умений и навыков 

     +         
зачет с 
оценкой 

Б1.О.18 Таможенные 
платежи 

     +         

курсовая 
работа, 
экзамен 
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Б1.В.21 Таможенные 
процедуры 

     +         экзамен 

Б1.В.ДВ.06.01 
Транспортное право 

     +         зачет 

Б1.О.19 Валютное 
регулирование и 
валютный контроль 

      +        зачет 

Б1.В.15 Основы 
расследования 
преступлений, 
отнесённых к 
компетенции 
таможенных органов 

      +        экзамен 

Б2.О.02(П) Практика 
по получению 
профессиональных 
умений и опыта 
профессиональной 
деятельности 

       +       
зачет с 
оценкой 
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Б1.В.17 Таможенный 
контроль после 
выпуска товаров 

       +       

курсовая 
работа, 
экзамен 

Б2.О.04(Н) Научно-
исследовательская 
работа 

         +     
зачет с 
оценкой 

Б3.01 Подготовка к 
процедуре защиты и 
защита выпускной 
квалификационной 
работы 

         +      

Б2.О.03(Пд) 
Преддипломная 
практика 

         +     
зачет с 
оценкой 

ПК-2 - Способен осуществлять таможенный контроль и иные виды 
государственного контроля (надзора) при совершении таможенных операций и 
применении таможенных процедур, в том числе с использованием технических 
средств таможенного контроля 
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Дисциплины 
(модули), практики 

Семестры 

Форма 
промеж. 
аттестации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Б1.В.13 Выявление и 
расследование 
административных 
правонарушений, 
отнесённых к 
компетенции 
таможенных органов 

    +          экзамен 

Б1.В.24 Организация 
таможенного контроля 
товаров и 
транспортных средств 

    +          зачет 

Б1.В.22 Таможенные 
операции 

    +          зачет 
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Б1.В.14 Основы 
квалификации 
преступлений в сфере 
таможенного дела 

     +         зачет 

Б1.В.25 Основы 
технических средств 
таможенного контроля 

     +         экзамен 

Б1.В.21 Таможенные 
процедуры 

     +         экзамен 

Б1.О.19 Валютное 
регулирование и 
валютный контроль 

      +        зачет 

Б1.В.15 Основы 
расследования 
преступлений, 
отнесённых к 
компетенции 
таможенных органов 

      +        экзамен 
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Б2.О.02(П) Практика 
по получению 
профессиональных 
умений и опыта 
профессиональной 
деятельности 

       +       
зачет с 
оценкой 

Б1.В.17 Таможенный 
контроль после 
выпуска товаров 

       +       

курсовая 
работа, 
экзамен 

Б2.О.04(Н) Научно-
исследовательская 
работа 

         +     
зачет с 
оценкой 

Б3.01 Подготовка к 
процедуре защиты и 
защита выпускной 
квалификационной 
работы 

         +      

Б2.О.03(Пд) 
Преддипломная 
практика 

         +     
зачет с 
оценкой 
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ПК-3 - Способен обеспечивать соблюдение международных договоров и актов в 
сфере таможенного регулирования и законодательства Российской Федерации о 
таможенном регулировании при совершении таможенных операций и проведении 
таможенного контроля 

Дисциплины 
(модули), практики 

Семестры 

Форма 
промеж. 
аттестации 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Б1.В.13 Выявление и 
расследование 
административных 
правонарушений, 
отнесённых к 
компетенции 
таможенных органов 

    +          экзамен 

Б1.В.24 Организация 
таможенного контроля 
товаров и 
транспортных средств 

    +          зачет 
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Б1.В.22 Таможенные 
операции 

    +          зачет 

Б1.В.14 Основы 
квалификации 
преступлений в сфере 
таможенного дела 

     +         зачет 

Б1.В.21 Таможенные 
процедуры 

     +         экзамен 

Б1.В.15 Основы 
расследования 
преступлений, 
отнесённых к 
компетенции 
таможенных органов 

      +        экзамен 

Б1.В.ДВ.05.02 
Особенности доставки 
грузов различными 
видами транспорта 

      +        зачет 
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Б2.О.02(П) Практика 
по получению 
профессиональных 
умений и опыта 
профессиональной 
деятельности 

       +       
зачет с 
оценкой 

Б3.01 Подготовка к 
процедуре защиты и 
защита выпускной 
квалификационной 
работы 

         +      

Б2.О.03(Пд) 
Преддипломная 
практика 

         +     
зачет с 
оценкой 
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7.2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций, формируемых по итогам освоения данной дисциплины (модуля), 
описание шкал оценивания. 

Показателем оценивания компетенций на различных этапах их формирования является достижение обучающимися планируемых 
результатов освоения данной дисциплины (модуля). 

ПК-1 - Способен осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства и законодательства Российской 
Федерации о таможенном деле при совершении таможенных операций участниками внешнеэкономической деятельности и 
иными лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела 

Индикаторы достижения компетенции 

Критерии оценивания 

2 3 4 5 
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ПК-1.1. Имеет необходимые знания для 
осуществления контроля в различных областях 
профессиональной деятельности 
ПК-1.2. Ориентируется в таможенном 
законодательстве ЕАЭС и законодательстве 
Российской Федерации о таможенном 
регулировании 

ПК-1.3. Обладает достаточным уровнем 
знаний в области совершения таможенных 
операций участниками ВЭД и лицами, 
осуществляющими деятельность в сфере 
таможенного дела 
 

Обучающийся 
демонстрирует 
полное отсутствие 
или недостаточное 
соответствие 
следующих знаний: 
порядок 
осуществления 
контроля в сфере 
профессиональной 
деятельности; умение 
разобраться в 
нормативном 
правовом 
регулировании ЕАЭС 
и Российской 
Федерации в части 
таможенного 
регулирования; по 
особенностям и 
порядку совершения 
таможенных 
операций в сфере 
таможенного дела.  

Обучающийся 
демонстрирует 
неполное 
соответствие 
следующих знаний: 
порядок 
осуществления 
контроля в сфере 
профессиональной 
деятельности; умение 
разобраться в 
нормативном 
правовом 
регулировании ЕАЭС 
и Российской 
Федерации в части 
таможенного 
регулирования; по 
особенностям и 
порядку совершения 
таможенных 
операций в сфере 
таможенного дела. 
Допускаются 
значительные 
ошибки, проявляется 
недостаточность 
знаний, по ряду 
показателей, 
обучающийся 
испытывает 
значительные 
затруднения при 
оперировании 
знаниями при их 

Обучающийся 
демонстрирует 
частичное 
соответствие 
следующих знаний: 
порядок 
осуществления 
контроля в сфере 
профессиональной 
деятельности; умение 
разобраться в 
нормативном 
правовом 
регулировании ЕАЭС 
и Российской 
Федерации в части 
таможенного 
регулирования; по 
особенностям и 
порядку совершения 
таможенных 
операций в сфере 
таможенного дела, но 
допускаются 
незначительные 
ошибки, неточности, 
затруднения при 
аналитических 
операциях. 

Обучающийся 
демонстрирует 
полное соответствие 
следующих знаний: 
порядок 
осуществления 
контроля в сфере 
профессиональной 
деятельности; умение 
разобраться в 
нормативном 
правовом 
регулировании ЕАЭС 
и Российской 
Федерации в части 
таможенного 
регулирования; по 
особенностям и 
порядку совершения 
таможенных 
операций в сфере 
таможенного дела, 
свободно оперирует 
приобретенными 
знаниями.  
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переносе на новые 
ситуации. 

ПК-2 - Способен осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного контроля (надзора) при совершении 
таможенных операций и применении таможенных процедур, в том числе с использованием технических средств таможенного 
контроля 

Индикаторы достижения компетенции Критерии оценивания 
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2 3 4 5 

ПК-2.1. Способен осуществлять контроль в 
различных областях профессиональной 
деятельности 
ПК-2.2. Обладает достаточным уровнем 
знаний и свободно ориентируется в 
законодательстве Российской Федерации о 
деятельности контрольных (надзорных) 
органов 

ПК-2.3. Владеет достаточными навыками 
использования и применения технических 
средств таможенного контроля 
 

Обучающийся 
демонстрирует 
полное отсутствие 
или недостаточное 
соответствие 
следующих знаний: 
порядок проведения 
таможенного 
контроля, в том 
числе с 
использованием 
технических средств 
таможенного 
контроля.  

Обучающийся 
демонстрирует 
неполное 
соответствие 
следующих знаний: 
порядок проведения 
таможенного 
контроля, в том 
числе с 
использованием 
технических средств 
таможенного 
контроля. 
Допускаются 
значительные 
ошибки, проявляется 
недостаточность 
знаний, по ряду 
показателей, 
обучающийся 
испытывает 
значительные 
затруднения при 
оперировании 
знаниями при их 

Обучающийся 
демонстрирует 
частичное 
соответствие 
следующих знаний: 
порядок проведения 
таможенного 
контроля, в том 
числе с 
использованием 
технических средств 
таможенного 
контроля, но 
допускаются 
незначительные 
ошибки, неточности, 
затруднения при 
аналитических 
операциях. 

Обучающийся 
демонстрирует 
полное соответствие 
следующих знаний: 
порядок проведения 
таможенного 
контроля, в том 
числе с 
использованием 
технических средств 
таможенного 
контроля, свободно 
оперирует 
приобретенными 
знаниями.  
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переносе на новые 
ситуации. 

ПК-3 - Способен обеспечивать соблюдение международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и 
законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании при совершении таможенных операций и проведении 
таможенного контроля 

Индикаторы достижения компетенции Критерии оценивания 
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2 3 4 5 

ПК-3.1. Ориентируется в международном 
законодательстве в сфере таможенного дела, 
таможенном регулировании в ЕАЭС и 
законодательстве Российской Федерации о 
таможенном регулировании 
ПК-3.2. Обладает достаточным уровнем 
знаний о порядке совершения таможенных 
операций 

ПК-3.3. Обладает достаточным уровнем 
знаний в части проведения таможенного 
контроля, объектах таможенного контроля, 
форм таможенного контроля и (или) мер, 
обеспечивающих проведение таможенного 
контроля 
 

Обучающийся 
демонстрирует 
полное отсутствие 
или недостаточное 
соответствие 
следующих знаний: в 
части совершения 
таможенных 
операций; умение 
ориентироваться в 
таможенном 
законодательстве 
Союза и 
законодательстве 
Российской 
Федерации о 
таможенном 
регулировании в 
части порядка 
проведения 
таможенного 
контроля, 
применения форм и 
(или) мер, 
обеспечивающих 

Обучающийся 
демонстрирует 
неполное 
соответствие 
следующих знаний: в 
части совершения 
таможенных 
операций; умение 
ориентироваться в 
таможенном 
законодательстве 
Союза и 
законодательстве 
Российской 
Федерации о 
таможенном 
регулировании в 
части порядка 
проведения 
таможенного 
контроля, 
применения форм и 
(или) мер, 
обеспечивающих 
проведение 

Обучающийся 
демонстрирует 
частичное 
соответствие 
следующих знаний: в 
части совершения 
таможенных 
операций; умение 
ориентироваться в 
таможенном 
законодательстве 
Союза и 
законодательстве 
Российской 
Федерации о 
таможенном 
регулировании в 
части порядка 
проведения 
таможенного 
контроля, 
применения форм и 
(или) мер, 
обеспечивающих 
проведение 

Обучающийся 
демонстрирует 
полное соответствие 
следующих знаний: в 
части совершения 
таможенных 
операций; умение 
ориентироваться в 
таможенном 
законодательстве 
Союза и 
законодательстве 
Российской 
Федерации о 
таможенном 
регулировании в 
части порядка 
проведения 
таможенного 
контроля, 
применения форм и 
(или) мер, 
обеспечивающих 
проведение 
таможенного 
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проведение 
таможенного 
контроля.  

таможенного 
контроля. 
Допускаются 
значительные 
ошибки, проявляется 
недостаточность 
знаний, по ряду 
показателей, 
обучающийся 
испытывает 
значительные 
затруднения при 
оперировании 
знаниями при их 
переносе на новые 
ситуации. 

таможенного 
контроля, но 
допускаются 
незначительные 
ошибки, неточности, 
затруднения при 
аналитических 
операциях. 

контроля, свободно 
оперирует 
приобретенными 
знаниями.  



Шкалы оценивания результатов промежуточной аттестации и их описание: 
Форма промежуточной аттестации: экзамен. 
 

Шкала оценивания Балл Описание 

Отлично 5 

Обучающийся демонстрирует полное соответствие 
знаний, умений, навыков приведенным в таблицах 
показателей, оперирует приобретенными знаниями, 
умениями, навыками, свободно применяет их в ситуациях 
повышенной сложности. 

Хорошо 4 

Обучающийся демонстрирует частичное соответствие 
знаний, умений, навыков приведенным в таблицах 
показателей: знания, умения и навыки освоены, но 
допускаются незначительные ошибки, неточности, 
затруднения при аналитических операциях, переносе 
знаний и умений на новые, нестандартные ситуации. 

Удовлетворительно 3 

Обучающийся демонстрирует неполное соответствие 
знаний, умений, навыков приведенным в таблицах 
показателей, допускаются значительные ошибки, 
проявляется недостаточность знаний, умений, навыков по 
ряду показателей, обучающийся испытывает 
значительные затруднения при оперировании знаниями и 
умениями при их переносе на новые ситуации. 

Неудовлетворительно 2 

Обучающийся демонстрирует полное отсутствие или 
явную недостаточность знаний, умений, навыков в 
соответствие с приведенными показателями. 

7.3. Типовые контрольные задания промежуточной аттестации обучающихся по 
дисциплине (модулю). 

7.3.1. Экзаменационные вопросы (задания) 
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1.Содержание и применение таможенной процедуры выпуска для внутреннего 
потребления.  

2.Содержание и применение таможенной процедуры переработки для внутреннего 
потребления.  

3.Содержание и применение таможенной процедуры временного вывоза.  
4.Содержание и применение таможенной процедуры экспорта.   
5.Содержание и применение таможенной процедуры уничтожения. 
6.Содержание и применение таможенной процедуры беспошлинной торговли.  
7.Содержание и применение таможенной процедуры переработки вне таможенной 

территории. 
8.Содержание и применение таможенной процедуры таможенного транзита.  
9.Содержание и применение таможенной процедуры свободной таможенной зоны.  
10.Содержание и применение таможенной процедуры свободного склада.  
11.Содержание и применение таможенной процедуры реэкспорта.  
12.Содержание и применение таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории.  
13.Содержание и применение специальной таможенной процедуры.  
14.Содержание и применение таможенной процедуры временного ввоза (допуска).   
15.Содержание и применение таможенной процедуры таможенного склада.  
16.Содержание и применение таможенной процедуры отказа в пользу государства.  
17.Содержание и применение таможенной процедуры реимпорта.  
18.Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления, завершение действия данной таможенной процедуры.  
19.Условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита и 

завершение действия данной таможенной процедуры. 
20.Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории и завершение действия данной таможенной процедуры. 
21.Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории и завершение действия данной таможенной процедуры. 
22.Условия помещения товаров под таможенную процедуру экспорта. Статус 

товаров при помещении под таможенную процедуру экспорта. 
23.Условия помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта, особенности 

по уплате таможенных платежей при заявлении данной процедуры.  
24.Условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. 
25.Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска), завершение действия данной таможенной процедуры. 
26.Условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада и 

завершение действия данной таможенной процедуры. 
27.Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного вывоза и 

завершение действия данной таможенной процедуры. 
28.Условия помещения товаров под таможенную процедуру реэкспорта и 

завершение действия данной таможенной процедуры. 
29.Условия помещения товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли 

и завершение действия данной таможенной процедуры. 
30.Условия помещения товаров под таможенную процедуру уничтожения и 

завершение действия данной таможенной процедуры. 
31.Условия помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу 

государства и завершение действия данной таможенной процедуры. 
32.Условия помещения товаров под специальную таможенную процедуру и 

завершение действия данной таможенной процедуры. 
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33.Применение таможенных процедур и помещение товаров под таможенные 
процедуры. 

34. Понятие «таможенная процедура». виды таможенных процедур. день помещения 
товаров под таможенную процедуру. 

35.Таможенные процедуры. Их виды и назначение. 
36.Таможенные операции, связанные с помещением товара под   таможенную 

процедуру. 
37.Статус товаров при помещении под различные таможенные процедуры и при 

завершении действия таможенных процедур (на примере трех таможенных процедур по 
выбору студента). 

38.Статус товаров при их помещении под таможенные процедуры переработки и 
статус товаров при завершении действия данных таможенных процедур. Сроки помещения 
товаров под таможенные процедуры переработки. 

39.Статус товаров при помещении под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления. 

40.Помещение товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной 
территории и таможенную процедуру переработки вне таможенной территории при 
ремонте товаров. 

41.Отличия таможенной процедуры переработки на таможенной территории от 
таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления. 

42.Особенности осуществления таможенных операций, связанных с отходами и 
остатками, образовавшимися в результате переработки товаров. Понятия «продукты 
переработки», «остатки», «отходы» и «производственные потери». 

43.Таможенные платежи, подлежащие уплате при выпуске для внутреннего 
потребления товаров, ранее помещенных под таможенные процедуры переработки на 
таможенной территории, переработки для внутреннего потребления и временного ввоза 
(допуска). 

44.Категории товаров, не подлежащих помещению под таможенные процедуры 
переработки товаров. 

45.Сравнительная характеристика таможенной процедуры переработки вне 
таможенной территории и таможенной процедуры переработки на таможенной территории. 

46.Таможенные процедуры переработки товаров, порядок завершения действия 
данных таможенных процедур. 

47.Таможенные процедуры переработки товаров. Содержание таможенных 
процедур. Завершение таможенных процедур. 

48.Сроки помещения товаров под таможенные процедуры реимпорта и реэкспорта.  
49.Сроки помещения товаров под таможенные процедуры временного ввоза 

(допуска) и временного вывоза. 
50.Общие характеристики и различие между таможенными процедурами 

«Временный вывоз» и «Временный ввоз (допуск)». 
51.Таможенные процедуры отказа в пользу государства и уничтожения товаров. 

Сравнительная характеристика данных таможенных процедур.  
52.Таможенные платежи, подлежащие уплате при помещении под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления товаров, ранее находившихся под 
таможенной процедурой временного ввоза (допуска) с частичным освобождением от 
уплаты таможенных пошлин и налогов. 

53.Завершение и прекращение действия таможенной процедуры беспошлинной 
торговли.  

54.Таможенные процедуры, действие которых может быть завершено помещением 
товаров под таможенную процедуру экспорта. 
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55.Таможенные процедуры, действие которых завершается помещением товаров под 
таможенные процедуры реимпорта и реэкспорта. 

56.Порядок применения карнета АТА при помещении товаров под таможенные 
процедуры временного ввоза (допуска) и временного вывоза.  

57.Завершение действия таможенной процедуры временного вывоза и временного 
ввоза (допуска). 

58.Категории товаров, в отношении которых может быть заявлена специальная 
таможенная процедура и условия помещения товаров под данную таможенную процедуру 
(на примере двух категорий по выбору студента). 

59.Порядок таможенного сопровождения товаров при помещении под таможенную 
процедуру таможенного транзита. 

60.Порядок таможенного декларирования товаров, помещаемых под таможенные 
процедуры выпуска для внутреннего потребления и экспорта.  

7.3.2. Задания для проверки достижения индикаторов 

Задание 1. Определить таможенную процедуру, под которую декларант поместил 
указанный в задании товар. Назвать условия помещения товаров под данную таможенную 
процедуру. Назвать код таможенной процедуры. Аргументировать принятое решение по 
помещению товара под данную таможенную процедуру. 

В дар Зоологическому музею (г. Москва) из американского отделения фонда охраны 
дикой природы и орнитологической лаборатории при Корнеллском Университете (US) 
поступила коллекция научных фильмов из 3-х видеокассет «О жизни калифорнийского 
кондора в дикой природе», а также чучело кондора в количестве 1 экземпляра. 
Американский гриф «Калифорнийский кондор» попадает под Приложение 1 Конвенции о 
международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой 
исчезновения (СИТЕС). 

Задание 2. Определить таможенную процедуру, под которую декларант поместил 
указанный ниже товар. Указать условия, соответствующие помещению товара под 
заявленную таможенную процедуру со ссылкой на источник. Определить перечень 
документов, необходимых для помещения товаров под установленные таможенные 
процедуры. Аргументировать принятое решение по помещению товара под данную 
таможенную процедуру. 

В адрес фирмы ООО «ДУФРИ МОСКВА ШЕРЕМЕТЬЕВО» автомобильным 
транспортом поступила партия шоколада в плитках (производитель – Швейцария, фирма 
«______»), весом нетто 32.480 кг. В графе 1 ДТ декларантом заявлено «ИМ 96 ЭД».  

 

Задание 3. Определить таможенную процедуру, под которую декларант поместил 
указанный ниже товар. Указать условия, соответствующие помещению товара под 
заявленную таможенную процедуру со ссылкой на источник. Определить перечень 
документов, необходимых для помещения товаров под установленные таможенные 
процедуры. Аргументировать принятое решение по помещению товара под данную 
таможенную процедуру. 

ОАО «Трубопроводстрой» (Москва) по договору с австрийской фирмой сроком на 5 
месяцев ввозит из Германии автотранспортом фрезу роторную ER–1500–3 SA 
(производство фирмы «ERKA», Германия) для установки на гидравлический экскаватор 
«KOMATSU» для использования в работе.  

 

Задание 4. Определить таможенную процедуру, под которую декларант поместил 
указанный ниже товар. 

Указать условия, соответствующие помещению товара под заявленную таможенную 
процедуру со ссылкой на источник. Определить перечень документов, необходимых для 



64 

 

помещения товаров под установленные таможенные процедуры. Аргументировать 
принятое решение по помещению товара под данную таможенную процедуру. 

Киноконцерн «Мосфильм» в целях некоммерческого показа, сроком на 3 месяца, в 
рамках программы фестиваля российского кино «КИНОРЮРИК» в г. Уппсале (Швеция), 
только для культурных целей, направляет кинокопии фильмов: 

– «Цареубица» (жанр – историческая драма); - «Красная палатка (жанр – мелодрама); 
– «Жизнь прекрасна» (жанр – политический детектив) 
Вес: нетто – 3500 кг, брутто – 4600 кг. 
Задание 5. Определить таможенную процедуру/процедуры, под которую декларант 

поместил указанный ниже товар. Указать условия, соответствующие помещению товара 
под заявленную таможенную процедуру/процедуры со ссылкой на источник. Определить 
перечень документов, необходимых для помещения товаров под установленные 
таможенные процедуры. Аргументировать принятое решение по помещению товара под 
данную таможенную процедуру. 

Из Китая авиатранспортом в адрес российской фирмы ООО «ДАХО» (Москва) для 
демонстрации на экспозиции осветительного оборудования сроком на 3 месяца поступили 
образцы бытовых светильников в разобранном виде для удобства транспортировки. До 
исчисления указанного срока данный товар на безвозмездной основе передан российской 
фирме.  

 

Задание 6. Определить таможенную процедуру, под которую декларант поместил 
указанный ниже товар. 

Указать условия, соответствующие помещению товара под заявленную таможенную 
процедуру со ссылкой на источник. Определить перечень документов, необходимых для 
помещения товаров под установленные таможенные процедуры. 

Решить указанные ниже вопросы исходя из условия представленной задачи: 
Из США в адрес ресторана – российской фирмы ООО (К…) (Нижний Новгород, по 

внешнеторговому контракту от 20.01.20ХХ г. № 007/14-1 поступил товар, указанный в 
товаросопроводительных документах как «Креветки…, замороженные» упакованные в 
пластиковые пакеты по  5 кг весом нетто. 

Изготовитель: «K @ …, INC», товарный знак отсутствует.  
Фирмой ООО «К…» ранее, предварительно, в таможенный орган была подана 

декларация на товары.  
Номер ДТ – «ХХХХХХХХХ/ДДММГГ/0000111». При поступлении товара было 

установлено, что креветки разморожены, так как условия транспортировки были нарушены. 
Выполнить следующее: 

а) определить таможенную процедуру, под которую декларант поместил товар, 
подав в таможенный орган декларацию на товары до фактического поступления товара. 
Указать код данной таможенной процедуры в соответствии с классификатором видов 
таможенных процедур. Заполнить отдельные фрагменты декларации на товары, поданной 
предварительно, до фактического поступления креветок; 

б) заполнить графу № 7 «Справочный номер» декларации на товары, поданной 
предварительно, в электронном виде, до фактического поступления креветок, указав 
особенность таможенного декларирования товара;  

в) указать, в течение какого срока, товары, в отношении которых было 
предварительное таможенное декларирование, должны быть предъявлены таможенному 
органу;   

г) указать, в течение какого срока должна быть подана новая декларация на 
ввезенные иностранные товары, находящиеся под таможенным контролем в случае, если 
декларация на товары была отозвана. 
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д) определить таможенную процедуру, под которую декларант, после отзыва первой 
декларации, поданной до фактического поступления товара, поместил товар (креветки), 
которые имели явные признаки порчи, повторно подав в таможенный орган электронную 
декларацию на товары.  

е) указать код установленной студентом таможенной процедуры на товар, 
представляющий собой устрицы с явным признаком порчи.                                      

ж) заполнить фрагменты декларации на товары (ДТ) – графу 1 ДТ «Декларация» и 
графу 37 ДТ «Процедура», графу 40 ДТ «Общая декларация /предшествующий документ» 
по всем установленным студентом таможенным процедурам, относящимся к данной 
поставке.  

з) указать виды платежей и их коды, подлежащие исчислению и уплате при 
помещении товаров под повторно установленную таможенную процедуру на товар 
(креветки размороженные); 

и) определить, требуется ли повторно исчислять и уплачивать таможенные сборы за 
таможенные операции, учитывая, что при подаче первой предварительной декларации 
таможенные сборы были исчислены и уплачены; 

к) указать документы, представляемые при направлении декларации на товары в 
таможенный орган при помещении товаров под 1-ую (креветки замороженные) и 2-ую 
(креветки размороженные) таможенные процедуры 

Сделать выводы и обосновать принятое решение по определению таможенной 
процедуры.  

Задание 7. Определить таможенную процедуру. Указать условия, соответствующие 
помещению товаров под установленную студентом таможенную процедуру со ссылкой на 
источники (название документа, номер статьи). Определите перечень документов, 
необходимых для помещения товаров под установленные таможенные процедуры. 

Товар, представляющий собой мебель (50 шкафов в разобранном виде), ввезенный 
на таможенную территорию ЕАЭС, помещен декларантом для хранения на склад, при этом 
срок хранения превышает 4 месяца. Для заполнения декларации на товары декларант 
заключил договор с таможенным представителем. 

№ ДТ – «ХХХХХХХХ/ДДММГГ/0000555», (указанный № ДТ - для учебных целей). 
После хранения товаров на складе, в последующем, часть из данной партии товара, 

10 шкафов, декларант поместил под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления.  

Привести обоснование: возможно ли деление партии товара, помещенного под 
таможенную процедуру таможенного склада.  

Исходя из условий задачи 

1. Заполнить фрагменты деклараций на товары (ДТ) – графу 1 ДТ «Декларация» и 
графу 37 ДТ «Процедура», при помещении данных товаров под указанные таможенные 
процедуры при заполнении ДТ. 

2. Указать (номер и текст) Основного правила интерпретации (ОПИ), применяемого 
к товарам данной поставки.  

3. Указать статус организаций (декларант, таможенный представитель) которые 
должны быть указаны в графах ДТ 14 «Декларант» и 54 «Место и дата» по данной 
поставке. 

Сделать выводы и обосновать принятое решение по определению таможенной 
процедуры.  

Задание 8. Исходя из нижеприведенных сведений: определить таможенную 
процедуру, под которую декларантом помещен вывозимый товар.  

Определите перечень документов, необходимых для помещения товаров под 
установленную таможенную процедуру. 
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Заполнить фрагменты данной декларации на товары (ДТ) – графу 1 ДТ 
«Декларация» и графу 37 ДТ «Процедура», при помещении товаров под указанную 
таможенную процедуру. Указать условия, соответствующие помещению товаров под 
заявленную таможенную процедуру со ссылкой на источники (название документа, номер 
статьи). 

Указать таможенные процедуры, которыми, возможно завершить действие 
заявленной таможенной процедуры, в соответствии с которой товар «Аппарат…» был 
вывезен в США. Заполнить фрагменты деклараций на товары (ДТ) – графу 1 ДТ 
«Декларация» и графу 37 ДТ «Процедура». 

«ООО «Кардтех. Л.» ( Москва) являющаяся отправителем и декларантом по данной 
отправке, направляет в США, в адрес фирмы «Экспресс Эйрфрагт  Унлтд» (США, Лас 
Вегас, нв 6375 С, Пекорс РД Сюите 106) товар, представляющий собой «Аппарат для 
приготовления воздушной кукурузы попкорн» на период выставки в США, аппарат 
Циклон/Cyclone mark 2, арт.ПА-11,  мощность аппарата 10 квт на напряжении 380 В, 
изготовитель: ООО «НПО Тверьторгмаш», товарный знак Циклон/Cyclone mark 2. Страна 
происхождения – Россия. Аппарат упакован в 2 деревянных ящика. Вес нетто – 278 кг., 
брутто – 400 кг. Стоимость аппарата – 60000.00 дол США.  

№ ДТ – «ХХХХХХХХ/ДДММГГ/0000777», (указанный № ДТ - для учебных целей) 
Сделать выводы и обосновать принятое решение по определению таможенной 

процедуры.  
Задание 9. В соответствии с внешнеторговым контрактом авиационным видом 

транспорта (№ рейса - SU 2515) в Италию из Москвы направлена партия бижутерии из 
недрагоценных металлов, не имеющих гальванического покрытия без стеклянных 
элементов (браслеты). Страна происхождения товара – Россия. Код товара – 7117…….ТН 
ВЭД ЕАЭС. Вес брутто товара – 2 кг, вес нетто 1,6 кг.  

В связи с несоответствием артикулов товара, итальянская фирма, согласовав данный 
вопрос с российской фирмой, вернула данную партию бижутерии в адрес российской 
фирмы. 

Определите таможенные процедуры при вывозе товара за пределы таможенной 
территории ЕАЭС и возврате товара. Определите перечень документов, необходимых для 
помещения товаров под установленные таможенные процедуры. Указать условия 
помещения товара под установленные таможенные процедуры со ссылкой на источник. 

Заполните фрагменты декларации на товары (ДТ) – графу 1 ДТ «Декларация» и 
графу 37 ДТ «Процедура», при помещении товаров под установленные таможенные 
процедуры при заполнении ДТ.  

Сделать выводы и обосновать принятое решение по определению таможенной 
процедуры.  

Задание 10. В адрес лица, осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела 
и расположенного в зоне таможенного контроля ………. таможни, поступил товар, 
отправителем и получателем которого является ЗАО «СЕВЕРОВОСТОЧНАЯ КОМПАНИЯ 
ЛТД».  

Товар представляет собой партию икры лососевых (красная икра) стоимостью – 
22364.43 руб.  в стеклянных и жестяных банках, с надписью – «Красное золото».  

Партию икры составляют:  
– 480 стеклянных банок 230G по 0,23 грамма весом нетто;  
– 320 стеклянных банок 320G по 0,32 грамма; 
– 800 жестяных банок весом нетто 0,14 грамм.  
Изготовитель: ЗАО «СЕВЕРОВОСТОЧНАЯ КОМПАНИЯ ЛТД», товарный знак 

««СЕВЕРО - ВОСТОЧНАЯ КОМПАНИЯ СВК». Икра упакована в 60 картонных коробок.  
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Определите таможенную процедуру и перечень документов, необходимых для 
помещения товара под установленную таможенную процедуру. Укажите условия 
помещения товара под данную таможенную процедуру со ссылкой на источник. 

Заполните фрагменты декларации на товары (ДТ) – графу 1 ДТ «Декларация» и 
графу 37 ДТ «Процедура», при помещении товаров под установленную таможенную 
процедуру при заполнении ДТ.  

Сделайте выводы и обоснуйте принятое решение по определению таможенной 
процедуры.  

Задание 11. Российская фирма по внешнеторговому контракту с ЮАР подготовила к 
вывозу товар (сокола балабан) и подала декларацию на товары в таможенный орган. 
Таможенный орган зарегистрировал поданную декларацию на товары в установленном 
порядке в соответствии с заявленной декларантом таможенной процедуре (№ ДТ 
«ХХХХХХХХ/ДДММГГ/0000333) (указанный № ДТ - для учебных целей)). Товар 
представляет собой 10 соколов балабан (латинское название - Fcherrug, английское 
название – Saker falson, II приложение СИТЕС). Декларантом представлено разрешение 
Административного органа СИТЕС в России, в котором указано количество птиц, 
разрешенных к вывозу за пределы таможенной территории ЕАЭС: 10 птиц – соколов 
балабан. До момента отправки соколов за пределы таможенной территории ЕАЭС две 
птицы погибли. Декларант отозвал 1-ую декларацию, заполненную и зарегистрированную 
на 10 птиц, и подал две новые декларации: 8 птиц – под таможенную процедуру экспорта, и 
две птицы – под таможенную процедуру уничтожения.  

Указать условия, соответствующие помещению товаров под заявленные таможенные 
процедуры со ссылкой на источники (название документа, номер статьи). 

Указать, определен ли действующим таможенным законодательством срок для 
подачи новой декларации при отзыве декларации в соответствии с таможенной процедурой 
экспорта.  

Заполнить фрагменты декларации на товары (ДТ) – графу 1 ДТ «Декларация» и 
графу 37 ДТ «Процедура», а также графу 40 ДТ «Общая декларация /предшествующий 
документ» при помещении товаров под указанные таможенные процедуры при заполнении 
ДТ (декларация на товары по вывозу и новые декларации на товары после отзыва. 
Аргументировать подачу ДТ на 2 птицы (требуется или нет подача ДТ в данной ситуации). 

Определите перечень документов, необходимых для помещения товаров под 
установленные таможенные процедуры. 

Сделать выводы и обосновать принятое решение по определению таможенных 
процедур. 

Задание 12. Задача – из США в адрес магазина – российской фирмы ООО «Л…» 
(Сант -Петербург), по внешнеторговому контракту от 05.11.20ХХг. № 005/15-ХХА 
поступил товар, указанный в товаросопроводительных документах как «Устрицы в 
раковине, искусственного разведения, (живые), массой (включая раковину) более 40 грамм 
каждая рода «CRASSOSTREA GIGAS», с маркировкой «MАDFIFNF OYSTERS». Вес нетто 
товара - 4,5 кг и вес брутто – 5,2 кг. Изготовитель: K @ В SIAFOOD, INC, товарный знак 
отсутствует.  

Фирмой ООО «Л…» ранее, предварительно, в таможенный орган была подана 
декларация на товары.  

Номер ДТ – «ХХХХХХХХ/ДДММГГ/0000555», (указанный № ДТ - для учебных 
целей). В декларации указан код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 0307109000.  

При поступлении товара и размещении его на СВХ было установлено, что устрицы 
имеют явные признаки порчи с характерным запахом. Декларантом было принято решение 
отозвать ранее поданную и зарегистрированную декларацию на товары и продолжить 
оформление данной поставки с учетом состояния товара. 

Исходя из условий задачи: 
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1. Определить таможенную процедуру, под которую декларант поместил товар, 
подав в таможенный орган декларацию на товары до фактического поступления товара. 
Указать код данной таможенной процедуры в соответствии с классификатором видов 
таможенных процедур. Указать условия, соответствующие помещению товаров под 
заявленную таможенную процедуру со ссылкой на источники (название документа, номер 
статьи). 

2. Заполнить фрагменты декларации на товары (ДТ) – графу 1 ДТ «Декларация» и 
графу 37 ДТ «Процедура», при помещении товара под заявленную таможенную процедуру 
при подаче предварительной декларации на товары, представленной в таможенный орган 
до фактического поступления товара (устриц). 

3. Указать, в течение какого срока должна быть подана новая декларация на 
ввезенные иностранные товары, находящиеся под таможенным контролем в случае, если 
декларация на товары была отозвана (на данном примере) 

4. Определить таможенную процедуру, под которую декларант, после отзыва первой 
декларации, поданной до фактического поступления товара, поместил товар (устрицы), 
которые имели явные признаки порчи, повторно подав в таможенный орган декларацию на 
товары. Указать условия, соответствующие помещению товаров под данную таможенную 
процедуру со ссылкой на источники (название документа, номер статьи). 

5. Указать код установленной студентом таможенной процедуры на товар, 
представляющий собой устрицы с явным признаком порчи.                                      

6. Заполнить графы 1, 37 ДТ, а также графу 40 ДТ «Общая декларация 
/предшествующий документ» повторно поданной ДТ при помещении товара под иную 
таможенную процедуру. 

7. Определить, требуется ли повторно исчислять и уплачивать таможенные сборы за 
таможенные операции, учитывая, что при подаче первой предварительной декларации в 
электронном виде таможенные сборы были исчислены и уплачены. 

Сделать выводы и обосновать принятое решение по определению таможенных 
процедур по данной поставке товара. 

Задание 14. Определить таможенную процедуру, под которую декларант поместил 
указанный ниже товар. 

Указать условия, соответствующие помещению товара под заявленную таможенную 
процедуру со ссылкой на источник. 

В адрес Московского зоопарка по бартерному контракту из Малайзии поступило 20 
особей птиц: из них 10 огнеспинных фазанов (латинское название – Lignita, английское 
название – Grested fireback) и 10 черных куропаток (латинское название – Melanoperdix 
nigra, английское название – Black wood-partridge). По условиям контракта специально 
оборудованную клетку – контейнер российская организация обязуется отправить обратно 
поставщику птиц. Один огнеспинный фазан и 2 черные куропатки во время 
транспортировки погибли. Указать все таможенные процедуры, которые заявил декларант 
по  данной поставке.  

Заполнить фрагменты декларации на товары (ДТ) – графу 1 ДТ «Декларация» и 
графу 37 ДТ «Процедура», при помещении товаров под указанные таможенные процедуры 
при заполнении ДТ. 

 Сделать выводы и обосновать принятое решение по определению таможенной 
процедуры.  

Задание 15. Указать условия, соответствующие помещению товара под заявленную 
таможенную процедуру со ссылкой на источник. 

По контракту с турецкой фирмой (TR) организация (ООО «ОБУВЬ для ВАС» (г. 
Краснодар)) ввозит морским транспортом из Турции в контейнере партию обуви (2000 пар) 
с верхом из натуральной кожи с подошвой из пробки (код по ТН ВЭД ЕАЭС - 640510001), 
стоимостью 25 000 долларов США, куда включена в соответствии с условиями 
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внешнеторгового контракта транспортировка товара. Товар ввозится для размещения в 
магазине с целью реализации покупателям. Условия поставки – CIF Новороссийск.  

При ввозе товаров в Новороссийске оформлена декларация для доставки товара от 
таможни отправления (Новороссийская таможня) до таможни назначения (Краснодарская 
таможня) в г. Краснодар и последующего декларирования товара в регионе Краснодарской 
таможни. 

После выпуска товаров, помещенного под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, российская фирма при вскрытии товара, доставленного на склад 
фирмы обнаружила, что 100 пар обуви не соответствует артикулам в соответствии с 
условиями внешнеторговой сделки купли-продажи. 

Указать, каковы действия фирмы возможны после обнаружения данной ситуации. 
Обосновать принятое решение. 

Задание 16. Определить таможенную процедуру, под которую декларант поместил 
указанный ниже товар. 

Указать условия, соответствующие помещению товара под заявленную таможенную 
процедуру со ссылкой на источник. 

Из Ирландии в адрес российской фирмы ООО «В…» (Москва) в рамках 
гарантийного ремонта поступил товар, представляющий собой «Тормоз в количестве 2 шт., 
в сборе (в комплекте с резиновой прокладкой и крепежным элементом с двумя болтами), 
предназначенный для торможения основного колеса гражданского воздушного судна в 
режимах взлета и посадки. Корпус тормоза состоит из алюминиевого сплава, с 
установленными в нем стальными дисками, имеющими износостойкое покрытие. 
Производитель «ХХХ». Серийные номера: Л0123, Л0124. Товар предназначен для 
использования на гражданском воздушном судне ХХХХ. Код товара 8803……. ТН ВЭД 
ЕАЭС. Ранее товар был поставлен ирландской фирме в рамках внешнеторгового контракта. 
Стоимость товара составляет 20000.00 дол США. Страна происхождения – Россия.  

Фирма ООО «В…» подает декларацию на товары.  
Номер ДТ – «ХХХХХХХХХ/ДДММГГ/0000357». 
1. Определить таможенную процедуру, под которую декларант помещает тормоз (2 

шт.), предназначенный для торможения основного колеса гражданского воздушного судна 
в режимах взлета и посадки. ввезенный на таможенную территорию ЕАЭС с целью 
ремонта: 

2. Определить статус товара (тормозов) при помещении под таможенную процедуру, 
установленную студентом.  

3. Указать код установленной таможенной процедуры. 
4. Заполнить фрагменты декларации на товары (ДТ) – графу 1 ДТ «Декларация» и 

графу 37 ДТ «Процедура», а также графу 40 ДТ «Общая декларация /предшествующий 
документ» по установленной студентом таможенной процедуре, а также при изменении 
данной таможенной процедуры, исходя из условий задачи. 

Сделать выводы и обосновать принятое решение по определению таможенной 
процедуры.  

Задание 17. Из Испании в адрес российской фирмы (Новороссийск) договору купли-
продажи морским транспортом поступил товар: коляски детские летние прогулочные в 
виде трости, модель MUFF цвет голубой – 100 шт., модель GRFF цвет розовый –100 шт. 

В связи с отсутствием средств на оплату таможенных платежей организация приняла 
решение о передаче товара в установленном порядке государству. 

Определить таможенную процедуру. Указать условия помещения товара под 
установленную таможенную процедуру со ссылкой на источник. 

Заполнить фрагменты декларации на товары (ДТ) – графу 1 ДТ «Декларация» и 
графу 37 ДТ «Процедура», при помещении товаров под установленную таможенную 
процедуру при заполнении ДТ исходя из условий задачи.  
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Код 8715……….. ТН ВЭД ЕАЭС 

Указать условия помещения товара под установленную таможенную процедуру со 
ссылкой на источник.  

Сделать выводы и обосновать принятое решение по определению таможенной 
процедуры.  

7.4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания результатов 
обучения по дисциплине (модулю). 

Контроль качества освоения дисциплины (модуля) включает в себя текущий 
контроль успеваемости и промежуточную аттестацию обучающихся. Текущий контроль 
успеваемости обеспечивает оценивание хода освоения дисциплины (модуля), 
промежуточная аттестация обучающихся – оценивание промежуточных и окончательных 
результатов обучения по дисциплине (модулю) (в том числе результатов курсового 
проектирования (выполнения курсовых работ). 

Процедуры оценивания результатов обучения по дисциплине (модулю), в том числе 
процедуры текущего контроля успеваемости и порядок проведения промежуточной 
аттестации обучающихся установлены локальным нормативным актом БГТУ им. В.Г. 
Шухова. 

8. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, 
НЕОБХОДИМОЕ ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

8.1. Перечень основной и дополнительной литературы, в том числе: 
а) основная литература: 

1. Вагин В.Д.  Таможенные органы и их роль в обеспечении экономической 
безопасности в сфере ВЭД : учебное пособие / В.Д. Вагин. – СПб. : ИЦ «Интермедия», 
2016. – 144 с. 

2. Бякин Г.И. Таможенные операции [Электронный ресурс]: учебное пособие. — 
Электрон. дан. — СПб.: ИЦ Интермедия, 2017.  

3. Минакова И.В. Организация таможенного контроля товаров и транспортных 
средств: учебное пособие /И.В. Минакова, М.Е. Тихомиров, В.В. Коварда. - СПб.: ИЦ 
Интермедия,  2017.  

б) дополнительная литература: 
1. Костин А.А. Организация таможенного контроля товаров и транспортных средств: 

учебное пособие / А.А. Костин. – СПб.: ИЦ Интермедия, 2017.   
2. Пиманов А.К.  Таможенные процедуры [Электронный ресурс] : учебное пособие / 

А.К. Пиманов. — Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 2014. — 652 с.  
3. Басарева К.В.  Таможенные процедуры в Таможенном союзе ЕврАзЭс 

[Электронный ресурс] : учебное пособие / К.В. Басарева, В.В. Чемодуров, М.Е. Тихомиров, 
И.В. Минакова. — Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 2014. — 240 с.  

в) ресурсы сети «Интернет», программное обеспечение и информационно-
справочные системы: 

1. http://consultant.ru/ - консультант плюс - компьютерная справочно - правовая 
система. 

2. http://www.garant.ru/ - гарант- справочно-правовая система по законодательству 
Российской Федерации. 

3. http://www.customs.ru/ - сайт Федеральной таможенной службы. 
4. http://www.tamognia.ru/ - информационно- аналитический сайт по направлению 

"Таможня". 
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5. http://customsnews.ru/ - сайт информационно-аналитического обозрения - 
таможенные новости. 

6. http://eurasiancommission.org/ – сайт Евразийской экономической комиссии. 
7. http://www.vch.ru - сайт информационно-аналитического обозрения - виртуальная 

таможня. 

8.2. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 
обучающихся по дисциплине (модулю): 

В перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 
обучающихся по дисциплине (модулю) входят: 

• конспект лекций по дисциплине (модулю); 
• методические материалы практических (семинарских) занятий. 

Данные методические материалы входят в состав методических материалов 
образовательной программы. 

9. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

9.1. Материально-техническое обеспечение 
 

№ Наименование специальных помещений 
и помещений для самостоятельной 

работы 

Оснащённость специальных помещений 
и помещений для самостоятельной 

работы 
1. Специализированная аудитория (УК № 4, 

№ 423) – для лекционных занятий, 
консультаций, текущего контроля, 
промежуточной аттестации 

Письменные столы, стулья, классная 
доска (для рисования мелом) 

2. Лаборатория имитационного 
моделирования рабочих процессов 
транспортных и технологических 
машин(УК № 4, № 112) – для 
практических занятий, консультаций, 
текущего контроля, промежуточной 
аттестации и самостоятельной работы 

Письменные столы, стулья, классная 
доска (для рисования мелом). 
Специализированная мебель, 
компьютерная техника, подключённая к 
сети «Интернет» и имеющая доступ в 
электронную информационно-
образовательную среду 

 
 

9.2. Лицензионное и свободно распространяемое программное 
обеспечение 

 
№ Перечень лицензионного программного 

обеспечения. 
Реквизиты подтверждающего документа 

1. MicrosoftOfficeProfessionalPlus 2016 Соглашение 
MicrosoftOpenValueSubscriptionV6328633 
Соглашение действительно с 02.10.2017 
по 31.10.2023 

2. GoogleChrome Свободно распространяемое ПО согласно 
условиям лицензионного соглашения 

3. Microsoft Windows 10 Корпоративная Соглашение Microsoft Open Value 
Subscription V6328633. Соглашение 
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действительно с 02.10.2017 по 
31.10.2023. Договор поставки ПО 
0326100004117000038-0003147-01 от 
06.10.2017 

4. Kaspersky Endpoint Security 
«Стандартный Russian Edition» 

Сублицензионный договор № 102 от 
24.05.2018. Срок действия лицензии до 
19.08.2020. 
Гражданско-правовой Договор 
(Контракт) № 27782 «Поставка 
продления права пользования (лицензии) 
KasperskyEndpointSecurity от 03.06.2020. 
Срок действия лицензии 19.08.2022г. 

5. MozillaFirefox Свободно распространяемое ПО согласно 
условиям лицензионного соглашения 

10. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 
ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Лекции 

Главное в период подготовки к лекционным занятиям – научиться методам 
самостоятельного умственного труда, сознательно развивать свои творческие способности 
и овладевать навыками творческой работы. Для этого необходимо строго соблюдать 
дисциплину учебы и поведения. Четкое планирование своего рабочего времени и отдыха 
является необходимым условием для успешной самостоятельной работы. 

В основу его нужно положить рабочие программы изучаемых в семестре дисциплин. 
Ежедневной учебной работе обучающемуся следует уделять не менее 9 часов своего 
времени, т.е. при шести часах аудиторных занятий самостоятельной работе необходимо 
отводить не менее 3 часов.  

Каждому обучающемуся следует составлять еженедельный и семестровый планы 
работы, а также план на каждый рабочий день. С вечера всегда надо распределять работу на 
завтрашний день. В конце каждого дня целесообразно подводить итог работы: тщательно 
проверить, все ли выполнено по намеченному плану, не было ли каких-либо отступлений, а 
если были, по какой причине это произошло. Нужно осуществлять самоконтроль, который 
является необходимым условием успешной учебы. Если что-то осталось невыполненным, 
необходимо изыскать время для завершения этой части работы, не уменьшая объема 
недельного плана.  

 

Самостоятельная работа на лекции 

 

Слушание и запись лекций – сложный вид аудиторной работы. Внимательное 
слушание и конспектирование лекций предполагает интенсивную умственную 
деятельность обучающегося. Краткие записи лекций, их конспектирование помогает 
усвоить учебный материал. Конспект является полезным тогда, когда записано самое 
существенное, основное и сделано это самим обучающимся. 

Не надо стремиться записать дословно всю лекцию. Такое «конспектирование» 
приносит больше вреда, чем пользы. Запись лекций рекомендуется вести по возможности 
собственными формулировками. Желательно запись осуществлять на одной странице, а 
следующую оставлять для проработки учебного материала самостоятельно в домашних 
условиях.  
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Конспект лекции лучше подразделять на пункты, параграфы, соблюдая красную 
строку. Этому в большой степени будут способствовать пункты плана лекции, 
предложенные преподавателям. Принципиальные места, определения, формулы и другое 
следует сопровождать замечаниями «важно», «особо важно», «хорошо запомнить» и т.п. 
Можно делать это и с помощью разноцветных маркеров или ручек. Лучше если они будут 
собственными, чтобы не приходилось просить их у однокурсников и тем самым не 
отвлекать их во время лекции.  

Целесообразно разработать собственную «маркографию» (значки, символы), 
сокращения слов. Не лишним будет и изучение основ стенографии. Работая над конспектом 
лекций, всегда необходимо использовать не только учебник, но и ту литературу, которую 
дополнительно рекомендовал лектор. Именно такая серьезная, кропотливая работа с 
лекционным материалом позволит глубоко овладеть знаниями. 

Более подробная информация по данному вопросу содержится в методических 
материалах лекционного курса по дисциплине (модулю), входящих в состав 
образовательной программы.  

Практические (семинарские) занятия 

Подготовку к каждому практическому занятию каждый обучающийся должен начать 
с ознакомления с планом занятия, который отражает содержание предложенной темы. 
Практическое задание необходимо выполнить с учетом предложенной преподавателем 
инструкции (устно или письменно). Все новые понятия по изучаемой теме необходимо 
выучить наизусть и внести в глоссарий, который целесообразно вести с самого начала 
изучения курса.  

Результат такой работы должен проявиться в способности обучающегося свободно 
ответить на теоретические вопросы практического занятия и участии в коллективном 
обсуждении вопросов изучаемой темы, правильном выполнении практических заданий. 

 

Структура практического занятия 

 

В зависимости от содержания и количества отведенного времени на изучение 
каждой темы практическое занятие состоит из трёх частей:  

1. Обсуждение теоретических вопросов, определенных программой дисциплины.  
2. Выполнение практического задания с последующим разбором полученных 

результатов или обсуждение практического задания, выполненного дома, если это 
предусмотрено рабочей программой дисциплины (модуля).  

3. Подведение итогов занятия.  
Обсуждение теоретических вопросов  проводится в виде фронтальной беседы со 

всей группой и включает выборочную проверку преподавателем теоретических знаний 
обучающихся.  

Преподавателями определяется его содержание практического задания и дается 
время на его выполнение, а затем идет обсуждение результатов. Если практическое задание 
должно было быть выполнено дома, то на занятии преподаватель проверяет его выполнение 
(устно или письменно).  

Подведением итогов заканчивается практическое занятие. Обучающимся должны 
быть объявлены оценки за работу и даны их четкие обоснования.  

 

Работа с литературными источниками 

 

В процессе подготовки к практическим занятиям, обучающимся необходимо 
обратить особое внимание на самостоятельное изучение рекомендованной учебно-
методической (а также научной и популярной) литературы. Самостоятельная работа с 
учебниками, учебными пособиями, научной, справочной и популярной литературой, 
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материалами периодических изданий и Интернета, статистическими данными является 
наиболее эффективным методом получения знаний, позволяет значительно активизировать 
процесс овладения информацией, способствует более глубокому усвоению изучаемого 
материала, формирует у обучающихся свое отношение к конкретной проблеме.  

Более глубокому раскрытию вопросов способствует знакомство с дополнительной 
литературой, рекомендованной преподавателем по каждой теме практического занятия, что 
позволяет обучающимся проявить свою индивидуальность, выявить широкий спектр 
мнений по изучаемой проблеме. 

Более подробная информация по данному вопросу содержится в методических 
материалах практических занятий по дисциплине (модулю), входящих в состав 
образовательной программы. 

Промежуточная аттестация 

Каждый учебный семестр заканчивается сдачей зачетов (по окончании семестра) и 
экзаменов (в период экзаменационной сессии). Подготовка к сдаче зачетов и экзаменов 
является также самостоятельной работой обучающегося. Основное в подготовке к 
промежуточной аттестации по дисциплине (модулю)  –  повторение всего учебного 
материала дисциплины, по которому необходимо сдавать зачет или экзамен.  

Только тот обучающийся успевает, кто хорошо усвоил учебный материал. Если 
обучающийся плохо работал в семестре, пропускал лекции (если лекции предусмотрены 
учебным планом), слушал их невнимательно, не конспектировал, не изучал 
рекомендованную литературу, то в процессе подготовки к сессии ему придется не 
повторять уже знакомое, а заново в короткий срок изучать весь учебный материал. Все это 
зачастую невозможно сделать из-за нехватки времени.  

Для такого обучающегося подготовка к зачету или экзамену будет трудным, а 
иногда и непосильным делом, а конечный результат – академическая задолженность, и, как 
следствие, возможное отчисление. 


